

# Reparatie cabinetului endoscopie in cadrul Spitalului municipal de ftiziopneumologie, din str.Grenoble 147, mun.Chisinau

(denumirea obiectivului)

Autoritatea Contractantă: **I.M.S.P. SPITALUL CLINIC MUNICIPAL DE FTIZIOPNEUMOLOGIE**  
Ofertant: **SC "Primaspect" SRL**

## DEVIZ LOCAL № 2-1-1 Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 256 257,44 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                               | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                     |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                   | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructii</b>                                                                                                    |      |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Demontari</b>                                                                                                               |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) /Demontare usa                                    | m2   | 2,253                                 | 25,19<br>25,19                        | 56,76<br>56,76         |
| 2      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) /Demontare ferestre                               | m2   | 6,84                                  | 25,19<br>25,19                        | 172,32<br>172,32       |
| 3      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane /Demontare tencuiala glafuri                        | m2   | 1,10                                  | 16,95<br>16,20                        | 18,64<br>17,82         |
| 4      | RpCM33A                     | Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica /Demontare gresie glafuri                                                       | m2   | 3,73                                  | 96,19<br>96,00                        | 358,78<br>358,08       |
| 5      | RpCM33A                     | Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica /Demontare gresie pereti                                                        | m2   | 57,20                                 | 96,19<br>96,00                        | 5 502,01<br>5 491,20   |
| 6      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane /Demontare tencuiala pereti pana la zidarie         | m2   | 43,00                                 | 16,95<br>16,20                        | 728,83<br>696,60       |
| 7      | RpCO56C                     | Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. /Demontare perete ghips-carton | m2   | 14,30                                 | 15,00<br>15,00                        | 214,50<br>214,50       |
| 8      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane /Demontare tencuiala tavan                          | m2   | 43,00                                 | 16,95<br>16,20                        | 728,83<br>696,60       |
| 9      | RpCK42C                     | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc /Demontare greise pardosea            | m2   | 30,00                                 | 47,95<br>46,80                        | 1 438,48<br>1 404,00   |
| 10     | RpCK42A                     | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment /Demontare sapa pardosea                                                | m2   | 30,00                                 | 19,05<br>18,00                        | 571,48<br>540,00       |

| 1  | 2          | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4   | 5     | 6                 | 7                              |
|----|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-------------------|--------------------------------|
| 11 | RpIB11A    | Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare /Demontare radiator fonta (1 buc - 5 sectii; 1 buc - 9sectii)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2  | 2,912 | 9,60<br>9,60      | 27,96<br>27,96                 |
| 12 | RpIB12B    | Demontari convectoare-radiator cu pina la 25 elemente / Demontare radiator otel                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc | 1,00  | 7,20<br>7,20      | 7,20<br>7,20                   |
| 13 | RpSA04A    | Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm /Demontare teava incalzire                                                                                                                                                                                                                                                          | m   | 8,00  | 3,60<br>3,60      | 28,80<br>28,80                 |
| 14 | RpSC05A    | Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc | 1,00  | 57,00<br>57,00    | 57,00<br>57,00                 |
| 15 | RpSD03A    | Demontarea unei baterii statice, avind diametru de 1/2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc | 1,00  | 51,00<br>51,00    | 51,00<br>51,00                 |
| 16 | TrB01A2-5  | Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | t   | 4,75  | 79,20<br>79,20    | 376,20<br>376,20               |
| 17 | TrI1AA02C3 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | t   | 4,75  | 27,01<br>27,01    | 128,28<br>128,28               |
| 18 | TsI50A10   | Transportarea pamintului cu auto-basculanta de 5t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | t   | 4,75  | 90,95<br>0,00     | 432,00<br>0,00                 |
|    |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |       |                   |                                |
|    |            | <b>Total Demontari<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |       |                   | <b>10 899,07<br/>10 324,32</b> |
|    |            | <b>1.2. Tamplarii</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |       |                   |                                |
| 19 | CK21A      | Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv /Usa medicala, batanta, din HPL sau CPL de calitate inalta si miez din fagure de stabilizare, cu rezistenta sporita la socuri, zgarieturi, dezinfectanti, fara geam, cu toc metalic, maner si lacat; U1 1110x2030(h) - 1 buc | m2  | 1,40  | 3 797,51<br>57,00 | 5 316,52<br>79,80              |
| 20 | CK23C      | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp /Fereastră din PVC cu minim 4 camere, geam termopan dublu gr.=5mm, Coeficientul de rezistenta la transfer de caldura R=0,63 m2C*/Vt, conductibilitatea K=1,6 Vt/m2; F-1 2000x1710(h) - 2 buc                                                                                                                                  | m2  | 6,84  | 1 823,98<br>33,60 | 12 476,03<br>229,80            |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                       | 4  | 5     | 6                | 7                            |
|----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|------------------|------------------------------|
| 21 | CK26C | Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=200mm                                                                                                                                                         | m  | 4,00  | 188,50<br>5,40   | 754,00<br>21,60              |
|    |       |                                                                                                                                                                                                                         |    |       |                  |                              |
|    |       | <b>Total Tamplarii<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                             |    |       |                  | <b>18 546,55<br/>331,20</b>  |
|    |       | <b>1.3. Inchideri si compartimentari</b>                                                                                                                                                                                |    |       |                  |                              |
| 22 | CD72B | Pereti despartitori plane din PGC gr.=12,5mm cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie din vata minerala 35kg/m3 gr.=100mm, cu inaltimea pina la 4 m | m2 | 14,25 | 480,09<br>160,99 | 6 841,24<br>2 294,16         |
|    |       |                                                                                                                                                                                                                         |    |       |                  |                              |
|    |       | <b>Total Inchideri si compartimentari<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                          |    |       |                  | <b>6 841,24<br/>2 294,16</b> |
|    |       | <b>1.4. Finisari pereti<br/>1.4.1. Tip 1</b>                                                                                                                                                                            |    |       |                  |                              |
| 23 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                              | m2 | 14,25 | 5,99<br>1,80     | 85,39<br>25,62               |
| 24 | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                                | m2 | 14,25 | 44,63<br>33,00   | 635,95<br>470,28             |
| 25 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                              | m2 | 14,25 | 12,47<br>1,80    | 177,71<br>25,62              |
| 26 | CN34A | Tapete compuse dintr-un strat de PVC compact cu model si un strat de protectie din PVC transparent aplicate pe pereti gletuiti /Tapet PVC heterogeny antibacterian, grosimea 0,92 mm de culoare RAL 7001                | m2 | 14,25 | 599,75<br>36,00  | 8 546,42<br>513,00           |
|    |       |                                                                                                                                                                                                                         |    |       |                  |                              |
|    |       | <b>Total Tip 1<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                 |    |       |                  | <b>9 445,47<br/>1 034,52</b> |
|    |       | <b>1.4.2. Tip 2</b>                                                                                                                                                                                                     |    |       |                  |                              |
| 27 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                              | m2 | 46,00 | 6,00<br>1,80     | 275,77<br>82,80              |
| 28 | CF15A | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane /se exclude ciment si nisip                    | m2 | 46,00 | 136,13<br>102,00 | 6 262,02<br>4 692,00         |
| 29 | CC03A | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp                                                                                             | kg | 60,00 | 20,45<br>2,70    | 1 226,91<br>162,00           |
| 30 | CF17B | Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar /k=4 la materiale si utialj                                                                                   | m2 | 46,00 | 41,44<br>7,80    | 1 906,24<br>358,80           |
| 31 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                              | m2 | 46,00 | 6,00<br>1,80     | 275,77<br>82,80              |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                  | 4  | 5     | 6               | 7                              |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-----------------|--------------------------------|
| 32 | CF50B   | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.                                                       | m2 | 46,00 | 94,91<br>73,20  | 4 365,77<br>3 367,20           |
| 33 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                         | m2 | 46,00 | 6,00<br>1,80    | 275,77<br>82,80                |
| 34 | CF57A   | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                           | m2 | 46,00 | 44,63<br>33,00  | 2 052,83<br>1 518,00           |
| 35 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                         | m2 | 46,00 | 12,47<br>1,80   | 573,85<br>82,80                |
| 36 | CN34A   | Tapete compuse dintr-un strat de PVC compact cu model si un strat de protectie din PVC transparent aplicate pe pereti gletuiti /Tapet PVC heterogen antibacterian, grosimea 0,92 mm                                | m2 | 46,00 | 599,75<br>36,00 | 27 588,50<br>1 656,00          |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                    |    |       |                 |                                |
|    |         | <b>Total Tip 2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                            |    |       |                 | <b>44 803,43<br/>12 085,20</b> |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                    |    |       |                 |                                |
|    |         | <b>Total Finisari pereti<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                  |    |       |                 | <b>54 248,90<br/>13 119,72</b> |
|    |         | <b>1.5. Finisari glafuri ferestre</b>                                                                                                                                                                              |    |       |                 |                                |
| 37 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                         | m2 | 2,20  | 6,00<br>1,80    | 13,19<br>3,96                  |
| 38 | RpCJ06C | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca M100, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime | m  | 11,00 | 57,04<br>50,40  | 627,48<br>554,40               |
| 39 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                         | m2 | 2,20  | 6,00<br>1,80    | 13,19<br>3,96                  |
| 40 | CF61A   | Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane                                                                                                | m2 | 2,20  | 140,80<br>89,15 | 309,75<br>196,14               |
| 41 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                         | m2 | 2,20  | 6,00<br>1,80    | 13,19<br>3,96                  |
| 42 | CF57A   | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                           | m2 | 2,20  | 44,63<br>33,00  | 98,18<br>72,60                 |
| 43 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                         | m2 | 2,20  | 12,47<br>1,80   | 27,44<br>3,96                  |
| 44 | CN34A   | Tapete compuse dintr-un strat de PVC compact cu model si un strat de protectie din PVC transparent aplicate pe pereti gletuiti /Tapet PVC heterogen antibacterian, grosimea 0,92 mm                                | m2 | 2,20  | 599,75<br>36,00 | 1 319,45<br>79,20              |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                           | 4  | 5     | 6                | 7                            |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|------------------|------------------------------|
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                             |    |       |                  |                              |
|    |        | <b>Total Finisari glafuri ferestre<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                 |    |       |                  | <b>2 421,87<br/>918,18</b>   |
|    |        | <b>1.6. Finisari tavan</b>                                                                                                                                                                                                                                  |    |       |                  |                              |
| 45 | CN53A  | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                                                  | m2 | 33,00 | 6,00<br>1,80     | 197,84<br>59,40              |
| 46 | CF52B  | Tencuieli interioare de 5mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului                                                                                                                          | m2 | 33,00 | 113,54<br>91,80  | 3 746,91<br>3 029,40         |
| 47 | CF17C  | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj                                                                                            | m2 | 33,00 | 20,91<br>12,00   | 690,00<br>396,00             |
| 48 | CN53A  | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                                                  | m2 | 33,00 | 6,00<br>1,80     | 197,84<br>59,40              |
| 49 | CF57A  | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                                                                    | m2 | 33,00 | 44,63<br>33,00   | 1 472,69<br>1 089,00         |
| 50 | CN53A  | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                                                  | m2 | 33,00 | 6,00<br>1,80     | 197,84<br>59,40              |
| 51 | CN06A  | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                                                                 | m2 | 33,00 | 51,16<br>33,00   | 1 688,21<br>1 089,00         |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                             |    |       |                  |                              |
|    |        | <b>Total Finisari tavan<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                            |    |       |                  | <b>8 191,33<br/>5 781,60</b> |
|    |        | <b>1.7. Finisari pardosea</b>                                                                                                                                                                                                                               |    |       |                  |                              |
| 52 | CG01A  | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin /se exclude ciment si nisip                                                                                                                      | m2 | 30,00 | 89,23<br>42,00   | 2 676,90<br>1 260,00         |
| 53 | CG01A1 | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade /se exclude ciment si nisip; k=4 | m2 | 30,00 | 60,12<br>28,80   | 1 803,72<br>864,00           |
| 54 | CN53A  | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                                                  | m2 | 30,00 | 6,00<br>1,80     | 179,85<br>54,00              |
| 55 | CG56A  | Sapa din amestec de autonivelare "Ceresit CN69": grosime 10mm                                                                                                                                                                                               | m2 | 30,00 | 234,92<br>14,04  | 7 047,63<br>421,20           |
| 56 | CG56A1 | Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:/k=5 pentru grosimea stratului de 5 mm                                                                                                                                                                     | m2 | 30,00 | 116,16<br>6,90   | 3 484,74<br>207,00           |
| 57 | CG49A  | Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli / Linoleum                                                                                                                                                           | m2 | 30,00 | 676,57<br>191,40 | 20 297,19<br>5 742,00        |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4   | 5     | 6                  | 7                             |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------------------|-------------------------------|
|    |                 | gamogen KLAS-43:antibactericid antistatic de tip "Tarkett" grup-T gr.=2mm,consum clei uzin ke 2000 S - 0.45kg/m2,se modifica profil pvc pervaz pardoseala in Linoleum gamogen KLAS-43:antibactericid antistatic de tip "Tarkett" grup-T gr.=2mm b=100 mm,consum materiale noi: Profil de racordare din PVC R=30 mm 0,783 ml/m2 |     |       |                    |                               |
| 58 | CK26C aplicativ | Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice /Profil PJ40 de jonctiune                                                                                                                                                                                                                                              | m   | 23,50 | 38,50<br>5,40      | 904,75<br>126,90              |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |       |                    |                               |
|    |                 | <b>Total Finisari pardosea<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |       |                    | <b>36 394,78<br/>8 675,10</b> |
|    |                 | <b>1.8. Sistema de incalzire</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                               |     |       |                    |                               |
| 59 | IB05A           | Radiatoare bimetalice, corpul de radiator avind 8 elemente / dimensiuni element: intre axe 500 mm; latime sectie 80 mm; adincimea 96 mm; Putere termica la DT=70°C [W] min 190                                                                                                                                                 | buc | 3,00  | 1 650,08<br>120,00 | 4 950,23<br>360,00            |
| 60 | IB20A           | Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.                                                                                                                                                                                                                                                  | buc | 6,00  | 48,96<br>9,00      | 293,76<br>54,00               |
| 61 |                 | Kit montaj radiator                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc | 3,00  | 100,00<br>0,00     | 300,00<br>0,00                |
| 62 | IC35B           | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm /Teava din PPR PN20 ϕ20x2,8                                                                      | m   | 6,00  | 37,37<br>21,00     | 224,20<br>126,00              |
| 63 | IC35C           | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm /Teava din PPR PN20 ϕ25x3,5                                                                      | m   | 8,00  | 47,58<br>24,00     | 380,61<br>192,00              |
| 64 | IC38B           | Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm /Cot PPR redus d.25x20                                                                                                                                          | buc | 6,00  | 53,80<br>10,80     | 322,78<br>64,80               |
| 65 | ID01B           | Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" /Robinet radiator tur PPR cu olandez 3/4"                                                                                                                                                        | buc | 6,00  | 144,15<br>13,80    | 864,90<br>82,80               |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                       | 4   | 5     | 6                  | 7                          |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------------------|----------------------------|
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                         |     |       |                    |                            |
|    |         | <b>Total Sistema de incalzire<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                  |     |       |                    | <b>7 336,48<br/>879,60</b> |
|    |         | <b>1.9. Retele de apeduct si canalizare</b>                                                                                                                                                                                             |     |       |                    |                            |
| 66 | SB08C   | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm /Teava polipropilena PP $\phi$ 50                                                 | m   | 2,00  | 44,77<br>15,00     | 89,54<br>30,00             |
| 67 | SA37F   | Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2" /Colier metalic pentru teava cu garnitura din cauciuc si diblu (set) $\phi$ 50              | buc | 2,00  | 35,99<br>25,80     | 71,99<br>51,60             |
| 68 | SB09C   | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm /Cot PP 45* $\phi$ 50                                                                                              | buc | 2,00  | 19,57<br>13,20     | 39,15<br>26,40             |
| 69 | SA15B   | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccual-culturale, avind diametrul de 20-25 mm /Teava din polipropilena PP-R PN16 $\phi$ 20x2,0 | m   | 2,00  | 69,75<br>37,80     | 139,51<br>75,60            |
| 70 |         | Clema PP-R $\phi$ 20                                                                                                                                                                                                                    | buc | 2,00  | 1,20<br>0,00       | 2,40<br>0,00               |
| 71 | SD19A   | Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" /Robinet $\phi$ 20 FI-FI                                                                                                                               | buc | 2,00  | 125,45<br>13,80    | 250,90<br>27,60            |
| 72 |         | Racord PPR $\phi$ 20 FE                                                                                                                                                                                                                 | buc | 2,00  | 38,00<br>0,00      | 76,00<br>0,00              |
| 73 | SC04A   | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.                                         | buc | 1,00  | 1 124,74<br>111,00 | 1 124,74<br>111,00         |
| 74 | SD04A   | Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"                                                                      | buc | 1,00  | 869,00<br>99,00    | 869,00<br>99,00            |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                         |     |       |                    |                            |
|    |         | <b>Total Retele de apeduct si canalizare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                       |     |       |                    | <b>2 663,23<br/>421,20</b> |
|    |         | <b>1.10. Retele electrice</b>                                                                                                                                                                                                           |     |       |                    |                            |
| 75 | RpEJ08B | Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp                                                                                                                                               | m   | 30,00 | 9,00<br>9,00       | 270,00<br>270,00           |
| 76 | RpEJ09D | Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp                                                                                                                                                                                          | m   | 30,00 | 27,74<br>18,00     | 832,12<br>540,00           |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                  | 4        | 5     | 6                | 7                               |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------|------------------|---------------------------------|
| 77 | RpCU05A1      | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat             | buc      | 20,00 | 9,00<br>9,00     | 180,00<br>180,00                |
| 78 | RpCU07A       | Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari                                                                                                                   | buc      | 20,00 | 11,13<br>9,00    | 222,60<br>180,00                |
|    |               |                                                                                                                                                                                                    |          |       |                  |                                 |
|    |               | <b>Total Retele electrice<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                 |          |       |                  | <b>1 504,72<br/>1 170,00</b>    |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                       | lei      |       |                  | 149 048,17                      |
|    |               | <i>Asigurari sociale</i>                                                                                                                                                                           | 24,00 %  |       |                  | 10 539,62                       |
|    |               | <i>Cheltuieli de transport</i>                                                                                                                                                                     | 4,00 %   |       |                  | 4 168,24                        |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                          | 100,00 + |       |                  | 163 756,03                      |
|    |               | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                         | 8,00 %   |       |                  | 13 100,48                       |
|    |               | <i>Total cu CR</i>                                                                                                                                                                                 | 100,00 + |       |                  | 176 856,51                      |
|    |               | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                                                          | 3,50 %   |       |                  | 6 189,99                        |
|    |               | <b>Total Lucrari de constructii<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                           |          |       |                  | <b>183 046,50<br/>43 915,08</b> |
|    |               | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                                       |          |       |                  |                                 |
| 79 | RpVC41A       | Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 3000-7500 mc/h /Demontare conditioner                                | buc      | 1,00  | 981,36<br>972,00 | 981,36<br>972,00                |
| 80 | RpVB38A       | Demontarea hotelor pentru forja cu 1 foc /Demontare hota cu recuperare de material /Demontare hota cu recuperare de materia                                                                        | buc      | 1,00  | 179,39<br>154,20 | 179,39<br>154,20                |
| 81 | RpEF23A       | Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile                                                                                                                           | buc      | 4,00  | 13,20<br>13,20   | 52,80<br>52,80                  |
| 82 | RpEE24A       | Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) /Demontare priza dubla | buc      | 5,00  | 3,60<br>3,60     | 18,00<br>18,00                  |
| 83 | RpEE24A       | Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) /Demontare priza       | buc      | 5,00  | 3,60<br>3,60     | 18,00<br>18,00                  |
| 84 | 08-02-412-2   | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2                                          | 100 m    | 0,40  | 448,35<br>404,40 | 179,34<br>161,76                |
| 85 | pret furnizor | Cablu din cupru BBГHГ(A) LS-0,66 sec.3x1,5 mm2                                                                                                                                                     | m.l.     | 40,00 | 14,35<br>0,00    | 574,00<br>0,00                  |
| 86 | 08-02-412-3   | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in                                                                                          | 100 m    | 1,50  | 527,56<br>471,60 | 791,34<br>707,40                |

| 1   | 2             | 3                                                                                                                                                                            | 4        | 5      | 6                      | 7                    |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|------------------------|----------------------|
|     |               | impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2                                                                                                                             |          |        |                        |                      |
| 87  | pret furnizor | Cablu din cupru BBГнг(A) LS-0,66 sec.3x2,5 mm2                                                                                                                               | m.l.     | 150,00 | 20,66<br>0,00          | 3 099,60<br>0,00     |
| 88  | 08-02-409-1   | Teava din vinilplast pe constructii instalate, diametru pina la 25 mm, k=0,5 la manopera                                                                                     | 100 m    | 1,80   | 1 117,12<br>714,00     | 2 010,81<br>1 285,20 |
| 89  | pret furnizor | Труба гофрированная ПВХ d=20мм                                                                                                                                               | m.l.     | 180,00 | 4,69<br>0,00           | 845,01<br>0,00       |
| 90  | pret furnizor | Cutie pentru prize si intrerupatoare                                                                                                                                         | buc      | 10,00  | 5,00<br>0,00           | 50,00<br>0,00        |
| 91  | 08-03-591-9   | Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa                                                                                                                          | 100 buc  | 0,10   | 2 443,50<br>2 286,00   | 244,35<br>228,60     |
| 92  | pret furnizor | Priza instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 250V                                                                                                                | buc      | 5,00   | 32,00<br>0,00          | 160,00<br>0,00       |
| 93  | pret furnizor | Priza dubla instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 250V                                                                                                          | buc      | 5,00   | 36,00<br>0,00          | 180,00<br>0,00       |
| 94  | 08-03-594-14  | Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4 /Corpuri de iluminat LED 600x600                    | 100 buc  | 0,04   | 18 056,00<br>16 020,00 | 722,24<br>640,80     |
| 95  | pret furnizor | Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, IP20, 600x600, modul LED 32W, 3381 Lm, 4000K sau analog, tensiunea de alimentare 230V                                | buc      | 4,00   | 415,00<br>0,00         | 1 660,00<br>0,00     |
| 96  | VC37B         | Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe autoturn telescopic                                             | buc      | 1,00   | 2 075,57<br>198,00     | 2 075,57<br>198,00   |
| 97  | VB20B1        | Gura de refulare pe canal, cu perimetrul 1600 - 2000 mm - tip 61/405, confectionarea in ateliere centralizate /se exclude tabla; montare hota (material de la demontari)     | buc      | 1,00   | 458,05<br>333,60       | 458,05<br>333,60     |
| 98  | VA05A         | Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm /Canal de ventilare flexibil gofrat din aluminiu D200 | m        | 1,50   | 172,42<br>78,00        | 258,63<br>117,00     |
| 99  | 08-02-472-6   | Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2                                                                        | 100 m    | 0,158  | 1 580,57<br>1 140,00   | 249,73<br>180,12     |
| 100 |               | Banda galvanizata pentru protectia impotriva trasnetului 25x4 mm                                                                                                             | m        | 15,80  | 48,33<br>0,00          | 763,61<br>0,00       |
|     |               | Total                                                                                                                                                                        | lei      |        |                        | 15 571,83            |
|     |               | Asigurari sociale                                                                                                                                                            | 24,00 %  |        |                        | 1 216,20             |
|     |               | Cheltueli de transport                                                                                                                                                       | 4,00 %   |        |                        | 389,70               |
|     |               | Cheltuieli directe                                                                                                                                                           | 100,00 + |        |                        | 17 177,73            |

| 1   | 2 | 3                                                                                                         | 4        | 5    | 6                 | 7                             |
|-----|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|-------------------|-------------------------------|
|     |   | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                | 50,00 %  |      |                   | 2 533,74                      |
|     |   | <i>Total cu CR</i>                                                                                        | 100,00 + |      |                   | 19 711,47                     |
|     |   | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                 | 3,50 %   |      |                   | 689,90                        |
|     |   | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                      |          |      |                   | <b>20 401,37<br/>5 067,48</b> |
|     |   | <b>3. Utilaj</b>                                                                                          |          |      |                   |                               |
| 101 |   | Conditioner GREE BORA R32<br>Inverter GWH12AAB-12000 BTU<br>(bloc exterior + bloc interior) sau<br>analog | buc      | 1,00 | 10 000,00<br>0,00 | 10 000,00<br>0,00             |
|     |   | <i>Total</i>                                                                                              | lei      |      |                   | 10 000,00                     |
|     |   | <i>Cheltuieli de aprovizionare-depozitare</i>                                                             | 1,00 %   |      |                   | 100,00                        |
|     |   | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                  |          |      |                   | <b>10 100,00</b>              |

|  |  |                                          |         |  |  |                                 |
|--|--|------------------------------------------|---------|--|--|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei     |  |  | 213 547,87                      |
|  |  | Taxa pe valoare adaugata                 | 20,00 % |  |  | 42 709,57                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |         |  |  | <b>256 257,44<br/>48 982,56</b> |

Intocmit

SC "Primaspect" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

I.M.S.P. SPITALUL CLINIC MUNICIPAL DE FTIZIOPNEUMOLOGIE

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatie cabinetului endoscopie in cadrul Spitalului municipal de ftiziopneumologie, din str.Grenoble 147, mun.Chisinau**

Autoritatea Contractantă: I.M.S.P. SPITALUL CLINIC MUNICIPAL DE FTIZIOPNEUMOLOGIE  
Ofertant: SC "Primaspect" SRL

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                             | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |        |
|---------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|--------|
|         |                             |                                                                                                                                     |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total  |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                   | 4    | 5                                      | 6                    | 7      |
|         |                             | <b>1. Lucrari de constructii</b>                                                                                                    |      |                                        |                      |        |
|         |                             | <b>1.1. Demontari</b>                                                                                                               |      |                                        |                      |        |
| 1       | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) /Demontare usa                                    | m2   |                                        |                      | 25,19  |
|         | 7422010060100               | Timplari                                                                                                                            | h-om | 0,210                                  | 60,00                | 12,597 |
|         | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                  | h-om | 0,210                                  | 60,00                | 12,597 |
| 2       | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) /Demontare ferestre                               | m2   |                                        |                      | 25,19  |
|         | 7422010060100               | Timplari                                                                                                                            | h-om | 0,210                                  | 60,00                | 12,596 |
|         | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                  | h-om | 0,210                                  | 60,00                | 12,596 |
| 3       | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane /Demontare tencuiala glafuri                        | m2   |                                        |                      | 16,95  |
|         | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                               | h-om | 0,120                                  | 60,00                | 7,20   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                               | h-om | 0,150                                  | 60,00                | 9,00   |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                       | m3   | 0,050                                  | 12,99                | 0,649  |
|         | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                             | h-ut | 0,010                                  | 10,00                | 0,10   |
| 4       | RpCM33A                     | Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica /Demontare gresie glafuri                                                       | m2   |                                        |                      | 96,19  |
|         | 7132010010900               | Faiantari                                                                                                                           | h-om | 0,800                                  | 60,00                | 48,00  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                               | h-om | 0,800                                  | 60,00                | 48,00  |
|         | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                 | m3   | 0,003                                  | 12,99                | 0,038  |
|         | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                             | h-ut | 0,015                                  | 10,00                | 0,15   |
| 5       | RpCM33A                     | Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica /Demontare gresie pereti                                                        | m2   |                                        |                      | 96,19  |
|         | 7132010010900               | Faiantari                                                                                                                           | h-om | 0,800                                  | 60,00                | 48,00  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                               | h-om | 0,800                                  | 60,00                | 48,00  |
|         | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                 | m3   | 0,003                                  | 12,99                | 0,039  |
|         | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                             | h-ut | 0,015                                  | 10,00                | 0,15   |
| 6       | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane /Demontare tencuiala pereti pana la zidarie         | m2   |                                        |                      | 16,95  |
|         | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                               | h-om | 0,120                                  | 60,00                | 7,20   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                               | h-om | 0,150                                  | 60,00                | 9,00   |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                       | m3   | 0,050                                  | 12,99                | 0,649  |
|         | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                             | h-ut | 0,010                                  | 10,00                | 0,10   |
| 7       | RpCO56C                     | Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. /Demontare perete ghips-carton | m2   |                                        |                      | 15,00  |
|         | 7422010060100               | Timplari                                                                                                                            | h-om | 0,130                                  | 60,00                | 7,80   |
|         | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                  | h-om | 0,120                                  | 60,00                | 7,20   |
| 8       | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane /Demontare tencuiala tavan                          | m2   |                                        |                      | 16,95  |
|         | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                               | h-om | 0,120                                  | 60,00                | 7,20   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                               | h-om | 0,150                                  | 60,00                | 9,00   |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                       | m3   | 0,050                                  | 12,99                | 0,649  |
|         | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                             | h-ut | 0,010                                  | 10,00                | 0,10   |
| 9       | RpCK42C                     | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc /Demontare greise pardosea            | m2   |                                        |                      | 47,95  |
|         | 7132040012700               | Parchetari                                                                                                                          | h-om | 0,390                                  | 60,00                | 23,40  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                               | h-om | 0,390                                  | 60,00                | 23,40  |
|         | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                 | m3   | 0,050                                  | 12,99                | 0,649  |
|         | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                             | h-ut | 0,050                                  | 10,00                | 0,50   |
| 10      | RpCK42A                     | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment /Demontare sapa pardosea                                                | m2   |                                        |                      | 19,05  |
|         | 7132040012700               | Parchetari                                                                                                                          | h-om | 0,150                                  | 60,00                | 9,00   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5     | 6        | 7        |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|----------|----------|
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,150 | 60,00    | 9,00     |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,050 | 12,99    | 0,649    |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,040 | 10,00    | 0,40     |
| 11 | RpIB11A       | Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare /Demontare radiator fonta (1 buc - 5 sectii; 1 buc - 9sectii)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2   |       |          | 9,60     |
|    | 7136040011800 | Instalator incalzire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,160 | 60,00    | 9,602    |
| 12 | RpIB12B       | Demontari convectoare-radiator cu pina la 25 elemente / Demontare radiator otel                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  |       |          | 7,20     |
|    | 7136040011800 | Instalator incalzire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,120 | 60,00    | 7,20     |
| 13 | RpSA04A       | Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm /Demontare teava incalzire                                                                                                                                                                                                                                                          | m    |       |          | 3,60     |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,060 | 60,00    | 3,60     |
| 14 | RpSC05A       | Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  |       |          | 57,00    |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,950 | 60,00    | 57,00    |
| 15 | RpSD03A       | Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  |       |          | 51,00    |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,850 | 60,00    | 51,00    |
| 16 | TrB01A2-5     | Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | t    |       |          | 79,20    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 1,320 | 60,00    | 79,20    |
| 17 | TrI1AA02C3    | Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | t    |       |          | 27,01    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,450 | 60,00    | 27,006   |
| 18 | TsI50A10      | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | t    |       |          | 90,95    |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,182 | 500,00   | 90,947   |
|    |               | <b>1.2. Tamplarii</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |       |          |          |
| 19 | CK21A         | Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv /Usa medicala, batanta, din HPL sau CPL de calitate inalta si miez din fagure de stabilizare, cu rezistenta sporita la socuri, zgarieturi, dezinfectanti, fara geam, cu toc metalic, maner si lacat; U1 1110x2030(h) - 1 buc | m2   |       |          | 3 797,51 |
|    | 7214210026800 | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,850 | 60,00    | 51,00    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,100 | 60,00    | 6,00     |
|    | 2812106306051 | Usa medicala, batanta, din HPL sau CPL de calitate inalta si miez din fagure de stabilizare, cu rezistenta sporita la socuri, zgarieturi, dezinfectanti, fara geam, cu toc metalic, maner si lacat                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2   | 1,000 | 3 650,00 | 3 650,00 |
|    | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 4,000 | 0,50     | 2,00     |
|    | 2416566101572 | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,500 | 125,00   | 62,50    |
|    | 2430226101600 | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,175 | 115,00   | 20,125   |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,600 | 3,50     | 2,10     |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kw   | 1,000 | 3,59     | 3,59     |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,020 | 10,00    | 0,20     |
| 20 | CK23C         | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp /Fereastră din PVC cu minim 4 camere, geam termopan dublu gr.=5mm, Coeficientul de rezistenta la transfer de caldura R=0,63 m2C*/Vt, conductibilitatea K=1,6 Vt/m2; F-1 2000x1710(h) - 2 buc                                                                                                                                  | m2   |       |          | 1 823,98 |
|    | 7129200011200 | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,510 | 60,00    | 30,596   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,050 | 60,00    | 3,00     |
|    | 2030112938151 | Fereastră din PVC cu minim 4 camere, geam termopan dublu gr.=5mm, Coeficientul de rezistenta la transfer de caldura R=0,63 m2C*/Vt, conductibilitatea K=1,6 Vt/m2                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1,000 | 1 750,00 | 1 750,00 |
|    | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 3,000 | 0,50     | 1,50     |
|    | 2416566101572 | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,165 | 125,00   | 20,632   |
|    | 2430226101600 | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,123 | 115,00   | 14,14    |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,400 | 3,50     | 1,40     |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kw   | 0,700 | 3,59     | 2,513    |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,020 | 10,00    | 0,20     |
| 21 | CK26C         | Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m    |       |          | 188,50   |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5      | 6        | 7       |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------|
|    |                | b=200mm                                                                                                                                                                                                                 |      |        |          |         |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,080  | 60,00    | 4,80    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,010  | 60,00    | 0,60    |
|    | 25211067183931 | Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre b=200mm                                                                                                                                                          | m    | 1,000  | 180,00   | 180,00  |
|    | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                | buc  | 6,000  | 0,50     | 3,00    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,010  | 10,00    | 0,10    |
|    |                | <b>1.3. Inchideri si compartimentari</b>                                                                                                                                                                                |      |        |          |         |
| 22 | CD72B          | Pereti despartitori plane din PGC gr.=12,5mm cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie din vata minerala 35kg/m3 gr.=100mm, cu inaltimea pina la 4 m | m2   |        |          | 480,09  |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                | h-om | 2,6832 | 60,00    | 160,994 |
|    | 2662102701022  | Placi ghips-carton gr.=12,5mm                                                                                                                                                                                           | m2   | 2,100  | 46,90    | 98,984  |
|    | 2710703520273  | Profil de ghidaj UW100, gr.0.6mm                                                                                                                                                                                        | m    | 1,145  | 29,17    | 33,567  |
|    | 2710703520274  | Profil de suport CW100, gr.0.6mm                                                                                                                                                                                        | m    | 2,200  | 38,12    | 84,284  |
|    | 25213026029022 | Placi vata minerala 35kg/m3 gr.=100mm                                                                                                                                                                                   | m2   | 1,030  | 71,76    | 74,283  |
|    | 2523156720072  | Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"                                                                                                                                                                         | m    | 1,220  | 2,75     | 3,372   |
|    | 2513206621601  | Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton                                                                                               | m    | 1,515  | 1,80     | 2,741   |
|    | 2430226102822  | Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"                                                                                                                                                                               | kg   | 0,542  | 6,00     | 3,268   |
|    | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,175  | 26,80    | 4,713   |
|    | 2051142950711  | Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice                                                                                                                                                                            | buc  | 1,500  | 1,60     | 2,412   |
|    | 2874115833873  | Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm                                                                                                                                                                           | buc  | 29,430 | 0,30     | 8,873   |
|    | 2681126001473  | Hirtie pentru slefuit                                                                                                                                                                                                   | m2   | 0,016  | 55,00    | 0,884   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0094 | 10,00    | 0,094   |
|    | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0648 | 25,00    | 1,619   |
|    |                | <b>1.4. Finisari pereti</b>                                                                                                                                                                                             |      |        |          |         |
|    |                | <b>1.4.1. Tip 1</b>                                                                                                                                                                                                     |      |        |          |         |
| 23 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                              | m2   |        |          | 5,99    |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,030  | 60,00    | 1,798   |
|    | 2416586105319  | Amorsa-grund Tuffuhgputt                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,150  | 26,80    | 4,019   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,050  | 3,50     | 0,175   |
| 24 | CF57A          | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                                | m2   |        |          | 44,63   |
|    | 7122050013401  | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,450  | 60,00    | 27,002  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,100  | 60,00    | 6,00    |
|    | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin" SV                                                                                                                                                                                      | kg   | 1,0549 | 11,00    | 11,604  |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,001  | 12,99    | 0,013   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,001  | 10,00    | 0,01    |
| 25 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                              | m2   |        |          | 12,47   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,030  | 60,00    | 1,798   |
|    | 2416586105329  | Grund Primer, Italia                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,150  | 70,00    | 10,498  |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,050  | 3,50     | 0,175   |
| 26 | CN34A          | Tapete compuse dintr-un strat de PVC compact cu model si un strat de protectie din PVC transparent aplicate pe pereti gletuiti /Tapet PVC heterogen antibacterian,grosimea 0,92 mm de culoare RAL 7001                  | m2   |        |          | 599,75  |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,600  | 60,00    | 36,00   |
|    | 21241173529041 | Tapet PVC heterogen antibacterian,grosimea 0,92mm (linoleum medical heterogen antibacterian)                                                                                                                            | m2   | 1,100  | 450,00   | 495,00  |
|    | 2462106110551  | Adeziv pe baza de rasini acrilice                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,350  | 100,00   | 34,996  |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,100  | 5,00     | 0,50    |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,500  | 3,50     | 1,75    |
|    | 2670112202950  | Bagheta (Fir de sudare)                                                                                                                                                                                                 | m    | 0,450  | 70,00    | 31,502  |
|    |                | <b>1.4.2. Tip 2</b>                                                                                                                                                                                                     |      |        |          |         |
| 27 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                              | m2   |        |          | 6,00    |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,030  | 60,00    | 1,80    |
|    | 2416586105319  | Amorsa-grund Tuffuhgputt                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,150  | 26,80    | 4,02    |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,050  | 3,50     | 0,175   |
| 28 | CF15A          | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane /se exclude ciment si nisip                    | m2   |        |          | 136,13  |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,400  | 60,00    | 84,00   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,300  | 60,00    | 18,00   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,007  | 12,99    | 0,091   |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,024  | 1 400,00 | 33,60   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,004  | 10,00    | 0,04    |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5      | 6        | 7      |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------|
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,008  | 50,00    | 0,40   |
| 29 | CC03A          | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp                                                                                          | kg   |        |          | 20,45  |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,040  | 60,00    | 2,40   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,005  | 60,00    | 0,30   |
|    | 2873122004100  | Plase sudate                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,010  | 16,85    | 17,018 |
|    | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                     | kg   | 0,005  | 16,00    | 0,08   |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                | kg   | 0,010  | 20,00    | 0,20   |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,300  | 0,50     | 0,15   |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0006 | 500,00   | 0,30   |
| 30 | CF17B          | Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar /k=4 la materiale si utalaj                                                                              | m2   |        |          | 41,44  |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,100  | 60,00    | 6,00   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,030  | 60,00    | 1,80   |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,006  | 1 400,00 | 33,60  |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,001  | 10,00    | 0,04   |
| 31 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                          | m2   |        |          | 6,00   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,030  | 60,00    | 1,80   |
|    | 2416586105319  | Amorsa-grund Tuffuhgputt                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,150  | 26,80    | 4,02   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,050  | 3,50     | 0,175  |
| 32 | CF50B          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.                                                        | m2   |        |          | 94,91  |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                           | h-om | 1,220  | 60,00    | 73,20  |
|    | 2653102100831  | Amestec uscat                                                                                                                                                                                                       | kg   | 7,140  | 2,90     | 20,706 |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,004  | 12,99    | 0,052  |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,079  | 10,00    | 0,79   |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,016  | 10,00    | 0,16   |
| 33 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                          | m2   |        |          | 6,00   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,030  | 60,00    | 1,80   |
|    | 2416586105319  | Amorsa-grund Tuffuhgputt                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,150  | 26,80    | 4,02   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,050  | 3,50     | 0,175  |
| 34 | CF57A          | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                            | m2   |        |          | 44,63  |
|    | 7122050013401  | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,450  | 60,00    | 27,00  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,100  | 60,00    | 6,00   |
|    | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin" SV                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,0549 | 11,00    | 11,604 |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,001  | 12,99    | 0,013  |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,001  | 10,00    | 0,01   |
| 35 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                          | m2   |        |          | 12,47  |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,030  | 60,00    | 1,80   |
|    | 2416586105329  | Grund Primer, Italia                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,150  | 70,00    | 10,50  |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,050  | 3,50     | 0,175  |
| 36 | CN34A          | Tapete compuse dintr-un strat de PVC compact cu model si un strat de protectie din PVC transparent aplicate pe pereti gletuiti /Tapet PVC heterogen antibacterian, grosimea 0,92 mm                                 | m2   |        |          | 599,75 |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,600  | 60,00    | 36,00  |
|    | 21241173529041 | Tapet PVC heterogen antibacterian, grosimea 0,92mm (linoleum medical heterogen antibacterian)                                                                                                                       | m2   | 1,100  | 450,00   | 495,00 |
|    | 2462106110551  | Adeziv pe baza de rasini acrilice                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,350  | 100,00   | 35,00  |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,100  | 5,00     | 0,50   |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,500  | 3,50     | 1,75   |
|    | 2670112202950  | Bagheta (Fir de sudare)                                                                                                                                                                                             | m    | 0,450  | 70,00    | 31,50  |
|    |                | <b>1.5. Finisari glafuri ferestre</b>                                                                                                                                                                               |      |        |          |        |
| 37 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                          | m2   |        |          | 6,00   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,030  | 60,00    | 1,80   |
|    | 2416586105319  | Amorsa-grund Tuffuhgputt                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,150  | 26,80    | 4,02   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,050  | 3,50     | 0,175  |
| 38 | RpCJ06C        | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca M100, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime | m    |        |          | 57,04  |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,510  | 60,00    | 30,60  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,330  | 60,00    | 19,80  |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                       | kg   | 1,290  | 2,63     | 3,393  |
|    | 2652102100713  | Var pasta                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0014 | 300,00   | 0,409  |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0086 | 315,00   | 2,72   |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                  | 4    | 5      | 6      | 7      |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------|
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                      | m3   | 0,0022 | 12,99  | 0,028  |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                   | h-ut | 0,0015 | 50,00  | 0,077  |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0015 | 10,00  | 0,015  |
| 39 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                         | m2   |        |        | 6,00   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                    | h-om | 0,030  | 60,00  | 1,80   |
|    | 2416586105319  | Amorsa-grund Tuffuhgput                                                                                                                                                            | kg   | 0,150  | 26,80  | 4,02   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                       | buc  | 0,050  | 3,50   | 0,175  |
| 40 | CF61A          | Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane                                                                | m2   |        |        | 140,80 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                           | h-om | 1,486  | 60,00  | 89,155 |
|    | 2430226101021  | Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)                                                                                                                     | kg   | 0,300  | 26,80  | 8,04   |
|    | 2653102100834  | Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm                                                                                                                  | kg   | 14,610 | 2,90   | 42,369 |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0112 | 12,99  | 0,148  |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                        | h-ut | 0,079  | 10,00  | 0,791  |
|    | 2952270007608  | Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)                                                                                                      | h-ut | 0,0296 | 10,00  | 0,295  |
| 41 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                         | m2   |        |        | 6,00   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                    | h-om | 0,030  | 60,00  | 1,80   |
|    | 2416586105319  | Amorsa-grund Tuffuhgput                                                                                                                                                            | kg   | 0,150  | 26,80  | 4,02   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                       | buc  | 0,050  | 3,50   | 0,175  |
| 42 | CF57A          | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                           | m2   |        |        | 44,63  |
|    | 7122050013401  | Zidar cat.4                                                                                                                                                                        | h-om | 0,450  | 60,00  | 27,00  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                              | h-om | 0,100  | 60,00  | 6,00   |
|    | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin" SV                                                                                                                                                 | kg   | 1,0549 | 11,00  | 11,605 |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                | m3   | 0,001  | 12,99  | 0,012  |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                        | h-ut | 0,001  | 10,00  | 0,009  |
| 43 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                         | m2   |        |        | 12,47  |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                    | h-om | 0,030  | 60,00  | 1,80   |
|    | 2416586105329  | Grund Primer, Italia                                                                                                                                                               | kg   | 0,150  | 70,00  | 10,50  |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                       | buc  | 0,050  | 3,50   | 0,175  |
| 44 | CN34A          | Tapete compuse dintr-un strat de PVC compact cu model si un strat de protectie din PVC transparent aplicate pe pereti gletuiti /Tapet PVC heterogen antibacterian,grosimea 0,92 mm | m2   |        |        | 599,75 |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                    | h-om | 0,600  | 60,00  | 36,00  |
|    | 21241173529041 | Tapet PVC heterogen antibacterian,grosimea 0,92mm (linoleum medical heterogen antibacterial)                                                                                       | m2   | 1,100  | 450,00 | 495,00 |
|    | 2462106110551  | Adeziv pe baza de rasini acrilice                                                                                                                                                  | kg   | 0,350  | 100,00 | 35,00  |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                     | kg   | 0,100  | 5,00   | 0,50   |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                  | buc  | 0,500  | 3,50   | 1,75   |
|    | 2670112202950  | Bagheta (Fir de sudare)                                                                                                                                                            | m    | 0,450  | 70,00  | 31,50  |
|    |                | <b>1.6. Finisari tavan</b>                                                                                                                                                         |      |        |        |        |
| 45 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                         | m2   |        |        | 6,00   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                    | h-om | 0,030  | 60,00  | 1,80   |
|    | 2416586105319  | Amorsa-grund Tuffuhgput                                                                                                                                                            | kg   | 0,150  | 26,80  | 4,02   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                       | buc  | 0,050  | 3,50   | 0,175  |
| 46 | CF52B          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului                                                | m2   |        |        | 113,54 |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                          | h-om | 1,530  | 60,00  | 91,80  |
|    | 2653102100831  | Amestec uscat                                                                                                                                                                      | kg   | 7,140  | 2,90   | 20,706 |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                      | m3   | 0,004  | 12,99  | 0,052  |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                        | h-ut | 0,079  | 10,00  | 0,79   |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0195 | 10,00  | 0,195  |
| 47 | CF17C          | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj                   | m2   |        |        | 20,91  |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                              | h-om | 0,200  | 60,00  | 12,00  |
|    | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                       | m2   | 1,100  | 7,70   | 8,47   |
|    | 2462106110132  | Aracet CPMB                                                                                                                                                                        | kg   | 0,150  | 2,90   | 0,435  |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                      | m3   | 0,0003 | 12,99  | 0,004  |
| 48 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                         | m2   |        |        | 6,00   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                    | h-om | 0,030  | 60,00  | 1,80   |
|    | 2416586105319  | Amorsa-grund Tuffuhgput                                                                                                                                                            | kg   | 0,150  | 26,80  | 4,02   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                       | buc  | 0,050  | 3,50   | 0,175  |
| 49 | CF57A          | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos                                                                                                                                      | m2   |        |        | 44,63  |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5      | 6        | 7       |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------|
|    |                | "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |          |         |
|    | 7122050013401  | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,450  | 60,00    | 27,00   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,100  | 60,00    | 6,00    |
|    | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin" SV                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,0549 | 11,00    | 11,604  |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,001  | 12,99    | 0,013   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,001  | 10,00    | 0,01    |
| 50 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   |        |          | 6,00    |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,030  | 60,00    | 1,80    |
|    | 2416586105319  | Amorsa-grund Tuffuhgput                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,150  | 26,80    | 4,02    |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,050  | 3,50     | 0,175   |
| 51 | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   |        |          | 51,16   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,550  | 60,00    | 33,00   |
|    | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,400  | 39,58    | 15,832  |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,060  | 5,00     | 0,30    |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,500  | 3,50     | 1,75    |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,050  | 5,00     | 0,25    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,002  | 12,99    | 0,026   |
|    |                | <b>1.7. Finisari pardosea</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |        |          |         |
| 52 | CG01A          | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin /se exclude ciment si nisip                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m2   |        |          | 89,23   |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,600  | 60,00    | 36,00   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,100  | 60,00    | 6,00    |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,033  | 1 400,00 | 46,20   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,010  | 12,99    | 0,13    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,030  | 10,00    | 0,30    |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,012  | 50,00    | 0,60    |
| 53 | CG01A1         | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade /se exclude ciment si nisip; k=4                                                                                                                                                                      | m2   |        |          | 60,12   |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,100  | 60,00    | 24,00   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,020  | 60,00    | 4,80    |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0055 | 1 400,00 | 30,80   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,002  | 12,99    | 0,104   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,003  | 10,00    | 0,12    |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0015 | 50,00    | 0,30    |
| 54 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   |        |          | 6,00    |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,030  | 60,00    | 1,80    |
|    | 2416586105319  | Amorsa-grund Tuffuhgput                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,150  | 26,80    | 4,02    |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,050  | 3,50     | 0,175   |
| 55 | CG56A          | Sapa din amestec de autonivelare "Ceresit CN69": grosime 10mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   |        |          | 234,92  |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,234  | 60,00    | 14,04   |
|    | 26531021008193 | Amestec "Ceresit CN69"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 15,300 | 14,17    | 217,885 |
|    | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,090  | 26,80    | 2,424   |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,004  | 12,99    | 0,052   |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,042  | 10,00    | 0,42    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,010  | 10,00    | 0,10    |
| 56 | CG56A1         | Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:/k=5 pentru grosimea stratului de 5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m2   |        |          | 116,16  |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,023  | 60,00    | 6,90    |
|    | 26531021008193 | Amestec "Ceresit CN69"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 1,530  | 14,17    | 108,943 |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,001  | 12,99    | 0,065   |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,004  | 10,00    | 0,20    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,001  | 10,00    | 0,05    |
| 57 | CG49A          | Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli / Linoleum gamogen KLAS-43:antibactericid antistatic de tip "Tarkett" grup-T gr.=2mm,consum clei uzin ke 2000 S - 0.45kg/m2,se modifica profil pvc pervaz pardoseala in Linoleum gamogen KLAS-43:antibactericid antistatic de tip "Tarkett" grup-T gr.=2mm b=100 mm,consum materiale noi: Profil de racordare din PVC R=30 mm 0,783 ml/m2 | m2   |        |          | 676,57  |
|    | 7129200011200  | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 2,000  | 60,00    | 120,00  |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 1,190  | 60,00    | 71,40   |
|    | 2430226101025  | Grund (Uni - Grund)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,150  | 26,80    | 4,04    |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                         | 4    | 5      | 6        | 7        |
|----|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------|
|    | 2462106100016   | Clei "Uzin KE 2000 S"                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,450  | 81,73    | 36,961   |
|    | 2462106110432   | Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm                                                                                                                                                                                           | kg   | 5,250  | 7,67     | 40,469   |
|    | 2710503808004   | Fir de sudare                                                                                                                                                                                                                                             | m    | 1,020  | 30,00    | 30,753   |
|    | 2462106100007   | Clei neopren pentru plinte                                                                                                                                                                                                                                | m    | 0,150  | 223,00   | 33,614   |
|    | 6001330         | Profil de racordare din PVC R=30 mm                                                                                                                                                                                                                       | m    | 0,783  | 30,00    | 23,607   |
|    | 25231167163462  | Linoleum gamogen KLAS-43:antibactericid antistatic de tip "Tarkett" grup-T gr.=2mm b=100 mm                                                                                                                                                               | m    | 0,980  | 26,92    | 26,514   |
|    | 25231167163461  | Linoleum gamogen KLAS-43:antibactericid antistatic de tip "Tarkett" grup-T gr.=2mm                                                                                                                                                                        | m2   | 1,050  | 269,17   | 284,037  |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0015 | 12,99    | 0,02     |
|    | 2922140006702   | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,010  | 10,00    | 0,10     |
|    | 2952240005106   | Aspirator industrial                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,012  | 5,00     | 0,06     |
|    | 2952270007609   | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,200  | 25,00    | 5,00     |
| 58 | CK26C aplicativ | Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice /Profil PJ40 de jonctiune                                                                                                                                                                         | m    |        |          | 38,50    |
|    | 7422010060100   | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,080  | 60,00    | 4,80     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,010  | 60,00    | 0,60     |
|    | 25211067183932  | Profil PJ40 de jonctiune                                                                                                                                                                                                                                  | m    | 1,000  | 30,00    | 30,00    |
|    | 2874115829126   | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 6,000  | 0,50     | 3,00     |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,010  | 10,00    | 0,10     |
|    |                 | <b>1.8. Sistema de incalzire</b>                                                                                                                                                                                                                          |      |        |          |          |
| 59 | IB05A           | Radiatoare bimetalice, corpul de radiator avind 8 elemente / dimensiuni element: intre axe 500 mm; latime sectie 80 mm; adincimea 96 mm; Putere termica la DT=70°C [W] min 190                                                                            | buc  |        |          | 1 650,08 |
|    | 7136040011749   | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 2,000  | 60,00    | 120,00   |
|    | 2822115700000   | Radiatoare bimetalice cu 8 sectii, dimensiuni sectiu: intre axe 500 mm; latime sectie 80 mm; adincimea 96 mm; Putere termica la DT=70°C [W] min 190                                                                                                       | buc  | 1,000  | 1 500,00 | 1 500,00 |
|    | 1714227322940   | Cinepa fuior                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,030  | 297,50   | 8,925    |
|    | 2430126100338   | Solutie de etansare                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,060  | 110,00   | 6,60     |
|    | 2811236832352   | Burghiu cu cap widia cu D=8                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 0,050  | 26,00    | 1,30     |
|    | 2875276313344   | Diblu cu expandare cu D= 8                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 3,000  | 2,75     | 8,25     |
|    | 2952270007609   | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,200  | 25,00    | 5,00     |
| 60 | IB20A           | Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.                                                                                                                                                                             | buc  |        |          | 48,96    |
|    | 7136040011749   | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,150  | 60,00    | 9,00     |
|    | 2822115708001   | Element de sustinere (cronstein)                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 1,000  | 35,00    | 35,00    |
|    | 2523156719287   | Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 2,000  | 0,33     | 0,66     |
|    | 2874115836521   | Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45                                                                                                                                                                                                 | buc  | 2,000  | 0,90     | 1,80     |
|    | 2952270007609   | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,100  | 25,00    | 2,50     |
| 61 |                 | Kit montaj radiator                                                                                                                                                                                                                                       | buc  |        |          | 100,00   |
|    | 610             | Kit montaj radiator                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 1,000  | 100,00   | 100,00   |
| 62 | IC35B           | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm /Teava din PPR PN20 φ20x2,8 | m    |        |          | 37,37    |
|    | 7136040011749   | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,350  | 60,00    | 21,00    |
|    | 2521216710023   | Teava din PPR PN20 φ20x2,8                                                                                                                                                                                                                                | m    | 1,030  | 15,89    | 16,367   |
| 63 | IC35C           | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm /Teava din PPR PN20 φ25x3,5 | m    |        |          | 47,58    |
|    | 7136040011749   | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,400  | 60,00    | 24,00    |
|    | 2521216710025   | Teava din PPR PN20 φ25x3,5                                                                                                                                                                                                                                | m    | 1,030  | 22,89    | 23,577   |
| 64 | IC38B           | Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm /Cot PPR redus d.25x20                                                                     | buc  |        |          | 53,80    |
|    | 7136040011749   | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,180  | 60,00    | 10,80    |
|    | 2875274110127   | Cot PPR redus d.25x20                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 1,000  | 40,00    | 40,00    |
|    | 2112307325046   | Hirtie absorbanta                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,020  | 43,00    | 0,86     |
|    | 3220137315778   | Decapant                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,007  | 120,00   | 0,84     |
|    | 2940600003000   | Aparat de sudura pentru polifisiune                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,018  | 72,00    | 1,296    |
| 65 | ID01B           | Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" /Robinet radiator tur PPR cu olandez 3/4"                                                                                   | buc  |        |          | 144,15   |
|    | 7136040011749   | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,230  | 60,00    | 13,80    |
|    | 2875274202720   | Robinet radiator tur PPR cu olandez 3/4"                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 1,000  | 120,00   | 120,00   |
|    | 1714227322940   | Cinepa fuior                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,020  | 297,50   | 5,95     |
|    | 2430126100338   | Solutie de etansare                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,040  | 110,00   | 4,40     |
|    |                 | <b>1.9. Retele de apeduct si canalizare</b>                                                                                                                                                                                                               |      |        |          |          |
| 66 | SB08C           | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata                                                                                                                                                                                                    | m    |        |          | 44,77    |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5      | 6        | 7        |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------|
|    |                | cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm /Teava polipropilena PP $\phi$ 50                                                                                                         |      |        |          |          |
|    | 7136020011620  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,250  | 60,00    | 15,00    |
|    | 2521216720161  | Teava polipropilena PP $\phi$ 50                                                                                                                                                                                                         | m    | 1,030  | 28,30    | 29,149   |
|    | 2451437345967  | Solutie unguenta                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,004  | 26,00    | 0,104    |
|    | 2112307325046  | Hirtie absorbanta                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,012  | 43,00    | 0,516    |
| 67 | SA37F          | Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incasturare, conductele avind diametrul de 2" /Colier metalic pentru teava cu garnitura din cauciuc si diblu (set) $\phi$ 50              | buc  |        |          | 35,99    |
|    | 7136020011620  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,430  | 60,00    | 25,80    |
|    | 2875274204041  | Colier metalic pentru teava cu garnitura din cauciuc si diblu (set) $\phi$ 50                                                                                                                                                            | buc  | 1,000  | 8,75     | 8,75     |
|    | 2121117308308  | Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,006  | 50,00    | 0,30     |
|    | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,310  | 2,63     | 0,816    |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0012 | 315,00   | 0,315    |
|    | 4100116202820  | Apa potabila                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,001  | 12,99    | 0,013    |
| 68 | SB09C          | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm /Cot PP 45* $\phi$ 50                                                                                               | buc  |        |          | 19,57    |
|    | 7136020011620  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,220  | 60,00    | 13,20    |
|    | 25231567210371 | Cot PP 45* $\phi$ 50                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 1,000  | 5,60     | 5,60     |
|    | 2451437345967  | Solutie unguenta                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,010  | 26,00    | 0,26     |
|    | 2112307325046  | Hirtie absorbanta                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,012  | 43,00    | 0,516    |
| 69 | SA15B          | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccical-culturale, avind diametrul de 20-25 mm /Teava din polipropilena PP-R PN16 $\phi$ 20x2,0 | m    |        |          | 69,75    |
|    | 7136020011620  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,630  | 60,00    | 37,80    |
|    | 25212167170520 | Teava din polipropilena PP-R PN16 $\phi$ 20x2,0                                                                                                                                                                                          | m    | 1,020  | 10,85    | 11,067   |
|    | 2523156719436  | Cot din PP-R $\phi$ 20                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,700  | 1,47     | 1,029    |
|    | 2523156719456  | Teu din PP-R $\phi$ 20                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,450  | 2,38     | 1,071    |
|    | 2523156719466  | Reductie din PP-R $\phi$ 20                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,100  | 1,00     | 0,10     |
|    | 2523156719530  | Racord drept M x Fe                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 1,000  | 11,90    | 11,90    |
|    | 2112307325046  | Hirtie absorbanta                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,020  | 43,00    | 0,86     |
|    | 3220137315778  | Decapant                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,006  | 120,00   | 0,72     |
|    | 2462107332752  | Pasta etansare pentru filete metalice                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,002  | 1 596,00 | 3,192    |
|    | 2940600002994  | Aparat de sudura                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0419 | 48,00    | 2,016    |
| 70 |                | Clema PP-R $\phi$ 20                                                                                                                                                                                                                     | buc  |        |          | 1,20     |
|    | 60097          | Clema PP-R $\phi$ 20                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 1,000  | 1,20     | 1,20     |
| 71 | SD19A          | Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" /Robinet $\phi$ 20 FI-FI                                                                                                                                | buc  |        |          | 125,45   |
|    | 7136020011620  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,230  | 60,00    | 13,80    |
|    | 2913124503152  | Robinet $\phi$ 20 FI-FI                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 1,000  | 110,00   | 111,65   |
| 72 |                | Racord PPR $\phi$ 20 FE                                                                                                                                                                                                                  | buc  |        |          | 38,00    |
|    | 60098          | Racord PPR $\phi$ 20 FE                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 1,000  | 38,00    | 38,00    |
| 73 | SC04A          | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.                                          | buc  |        |          | 1 124,74 |
|    | 7136020011620  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,850  | 60,00    | 111,00   |
|    | 2622102438000  | Lavoar                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 1,010  | 750,00   | 772,50   |
|    | 2875114202800  | Sifon pt.lavoar                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 1,000  | 70,00    | 71,40    |
|    | 2875114203270  | Ventil de scurgere                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 1,000  | 60,00    | 61,20    |
|    | 2521216717050  | Teava din material plastic                                                                                                                                                                                                               | m    | 0,600  | 10,85    | 6,64     |
|    | 2875114203520  | Console brat dublu pt.sustinere, din fonta                                                                                                                                                                                               | buc  | 2,000  | 50,00    | 102,00   |
| 74 | SD04A          | Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"                                                                       | buc  |        |          | 869,00   |
|    | 7136020011620  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,650  | 60,00    | 99,00    |
|    | 2913124201370  | Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"                                                                                                                                                                                              | buc  | 1,000  | 650,00   | 650,00   |
|    | 2513307336204  | Racord flexibil cu dn=1/2"                                                                                                                                                                                                               | buc  | 2,000  | 60,00    | 120,00   |
|    |                | <b>1.10. Retele electrice</b>                                                                                                                                                                                                            |      |        |          |          |
| 75 | RpEJ08B        | Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp                                                                                                                                                | m    |        |          | 9,00     |
|    | 7137010011520  | Electrician in constructii                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,150  | 60,00    | 9,00     |
| 76 | RpEJ09D        | Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp                                                                                                                                                                                           | m    |        |          | 27,74    |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,300  | 60,00    | 18,00    |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                           | kg   | 1,700  | 5,00     | 8,50     |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0005 | 315,00   | 0,158    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,010  | 12,99    | 0,13     |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,015  | 50,00    | 0,75     |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                  | 4       | 5      | 6      | 7      |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|--------|
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                            | h-ut    | 0,020  | 10,00  | 0,20   |
| 77 | RpCU05A1      | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranți, la consolidari, în pereti sau planșee din zidarie de caramida pînă la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat             | buc     |        |        | 9,00   |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                              | h-om    | 0,020  | 60,00  | 1,20   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                              | h-om    | 0,130  | 60,00  | 7,80   |
| 78 | RpCU07A       | Matarea golurilor în pereti, cu mortar de ipsos, după instalatii sau consolidari                                                                                                                   | buc     |        |        | 11,13  |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                              | h-om    | 0,070  | 60,00  | 4,20   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                              | h-om    | 0,080  | 60,00  | 4,80   |
|    | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                     | kg      | 0,220  | 5,00   | 1,10   |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                  | m3      | 0,001  | 315,00 | 0,315  |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                      | m3      | 0,005  | 12,99  | 0,065  |
|    | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                   | h-ut    | 0,010  | 50,00  | 0,50   |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                            | h-ut    | 0,015  | 10,00  | 0,15   |
|    |               | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                                       |         |        |        |        |
| 79 | RpVC41A       | Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avînd debite de 3000-7500 mc/h /Demontare conditioner                                | buc     |        |        | 981,36 |
|    | 7136060011800 | Instalator ventilare                                                                                                                                                                               | h-om    | 16,200 | 60,00  | 972,00 |
|    | 2320146200767 | Petrol distilat tip 18/200                                                                                                                                                                         | l       | 0,080  | 20,08  | 1,606  |
|    | 1711317309326 | Cirpe de sters                                                                                                                                                                                     | kg      | 0,050  | 5,00   | 0,25   |
|    | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                      | h-ut    | 0,150  | 50,00  | 7,50   |
| 80 | RpVB38A       | Demontarea hotelor pentru forja cu 1 foc /Demontare hota cu recuperare de material /Demontare hota cu recuperare de material                                                                       | buc     |        |        | 179,39 |
|    | 7136060011800 | Instalator ventilare                                                                                                                                                                               | h-om    | 2,570  | 60,00  | 154,20 |
|    | 2320146200767 | Petrol distilat tip 18/200                                                                                                                                                                         | l       | 0,080  | 20,08  | 1,606  |
|    | 1711317309326 | Cirpe de sters                                                                                                                                                                                     | kg      | 0,020  | 5,00   | 0,10   |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                          | m3      | 0,250  | 41,70  | 10,425 |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbida) S102                                                                                                                                                           | kg      | 0,100  | 20,00  | 2,00   |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                          | h-ut    | 0,220  | 48,00  | 10,56  |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                | h-ut    | 0,050  | 10,00  | 0,50   |
| 81 | RpEF23A       | Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele și globurile                                                                                                                           | buc     |        |        | 13,20  |
|    | 7137010011520 | Electrician în constructii                                                                                                                                                                         | h-om    | 0,220  | 60,00  | 13,20  |
| 82 | RpEE24A       | Demontarea aparatelor electrice pentru curent tîrî : unipolare (întrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau înlocuire, buton pentru actionare de la distanta) /Demontare priza dubla | buc     |        |        | 3,60   |
|    | 7137010011520 | Electrician în constructii                                                                                                                                                                         | h-om    | 0,060  | 60,00  | 3,60   |
| 83 | RpEE24A       | Demontarea aparatelor electrice pentru curent tîrî : unipolare (întrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau înlocuire, buton pentru actionare de la distanta) /Demontare priza       | buc     |        |        | 3,60   |
|    | 7137010011520 | Electrician în constructii                                                                                                                                                                         | h-om    | 0,060  | 60,00  | 3,60   |
| 84 | 08-02-412-2   | Introducerea conductorilor în tevi și furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir în împletire comuna, secțiune sumara pînă la 6 mm2                                          | 100 m   |        |        | 448,35 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                                                                           | h-om    | 6,740  | 60,00  | 404,40 |
|    | 1019852       | Vopsea                                                                                                                                                                                             | kg      | 0,020  | 60,00  | 1,20   |
|    | 5009041       | Dispozitiv de stringere - ramificare                                                                                                                                                               | 100 buc | 0,310  | 32,00  | 9,92   |
|    | 5009056       | Capace de izolatîe                                                                                                                                                                                 | 10 buc  | 0,800  | 10,00  | 8,00   |
|    | 5009061       | Fisa de izolatîe                                                                                                                                                                                   | buc     | 12,200 | 0,50   | 6,10   |
|    | 5009140       | Fise de conexiune                                                                                                                                                                                  | 100 buc | 0,050  | 130,00 | 6,50   |
|    | 5009500       | Fise de marcarea                                                                                                                                                                                   | 100 buc | 0,020  | 12,00  | 0,24   |
|    | 5440089       | Banda adeziva izolatoare                                                                                                                                                                           | kg      | 0,160  | 75,00  | 12,00  |
| 85 | pret furnizor | Cablu din cupru ВВГнг(А) LS-0,66 sec.3x1,5 mm2                                                                                                                                                     | m.l.    |        |        | 14,35  |
|    | 3130134817540 | Cablu din cupru ВВГнг(А) LS-0,66 sec.3x1,5 mm2                                                                                                                                                     | m       | 1,025  | 14,00  | 14,35  |
| 86 | 08-02-412-3   | Introducerea conductorilor în tevi și furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir în împletire comuna, secțiune sumara pînă la 16 mm2                                         | 100 m   |        |        | 527,56 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                                                                           | h-om    | 7,860  | 60,00  | 471,60 |
|    | 1019852       | Vopsea                                                                                                                                                                                             | kg      | 0,020  | 60,00  | 1,20   |
|    | 5009041       | Dispozitiv de stringere - ramificare                                                                                                                                                               | 100 buc | 0,310  | 32,00  | 9,92   |
|    | 5009056       | Capace de izolatîe                                                                                                                                                                                 | 10 buc  | 0,800  | 10,00  | 8,00   |
|    | 5009061       | Fisa de izolatîe                                                                                                                                                                                   | buc     | 12,200 | 0,50   | 6,10   |
|    | 5009140       | Fise de conexiune                                                                                                                                                                                  | 100 buc | 0,050  | 130,00 | 6,50   |
|    | 5009500       | Fise de marcarea                                                                                                                                                                                   | 100 buc | 0,020  | 12,00  | 0,24   |
|    | 5440089       | Banda adeziva izolatoare                                                                                                                                                                           | kg      | 0,320  | 75,00  | 24,00  |
| 87 | pret furnizor | Cablu din cupru ВВГнг(А) LS-0,66 sec.3x2,5 mm2                                                                                                                                                     | m.l.    |        |        | 20,66  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                        | 4        | 5       | 6         | 7         |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|-----------|-----------|
|    | 3130134817541 | Cablu din cupru BBГHT(A) LS-0,66 sec.3x2,5 mm2                                                                                                                           | m        | 1,025   | 20,16     | 20,664    |
| 88 | 08-02-409-1   | Teava din vinilplast pe constructii instalate, diametru pina la 25 mm, k=0,5 la manopera                                                                                 | 100 m    |         |           | 1 117,12  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                                                 | h-om     | 23,800  | 60,00     | 714,00    |
|    | 1019109       | Dibluri pentru conexiune                                                                                                                                                 | 10 buc   | 13,400  | 11,37     | 152,358   |
|    | 1010813       | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm                                                                                      | t        | 0,0021  | 25 000,00 | 55,556    |
|    | 1139042       | Clei "БМК-5k"                                                                                                                                                            | kg       | 0,200   | 60,00     | 12,00     |
|    | 5009030       | Flanse                                                                                                                                                                   | 10 buc   | 1,000   | 1,00      | 1,00      |
|    | 5009031       | Scoabe                                                                                                                                                                   | 10 buc   | 6,700   | 6,00      | 40,20     |
|    | 5009061       | Fisa de izolatie                                                                                                                                                         | buc      | 18,000  | 0,50      | 9,00      |
|    | 5009070       | Racordari                                                                                                                                                                | 10 buc   | 1,800   | 6,67      | 12,006    |
|    | 331451        | Perforatoare electrice                                                                                                                                                   | h-ut     | 4,840   | 25,00     | 121,00    |
| 89 | pret furnizor | Труба гофрированная ПВХ d=20мм                                                                                                                                           | m.l.     |         |           | 4,69      |
|    | 5309032       | Труба гофрированная ПВХ d=20мм                                                                                                                                           | m        | 1,025   | 4,58      | 4,694     |
| 90 | pret furnizor | Cutie pentru prize si intrerupatoare                                                                                                                                     | buc      |         |           | 5,00      |
|    | 57072019643   | Cutie pentru prize si intrerupatoare                                                                                                                                     | buc      | 1,000   | 5,00      | 5,00      |
| 91 | 08-03-591-9   | Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa                                                                                                                      | 100 buc  |         |           | 2 443,50  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                                                 | h-om     | 38,100  | 60,00     | 2 286,00  |
|    | 1011977       | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                                                             | kg       | 1,500   | 50,00     | 75,00     |
|    | 5009061       | Fisa de izolatie                                                                                                                                                         | buc      | 102,000 | 0,50      | 51,00     |
|    | 5440089       | Banda adeziva izolatoare                                                                                                                                                 | kg       | 0,420   | 75,00     | 31,50     |
| 92 | pret furnizor | Priza instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 250V                                                                                                            | buc      |         |           | 32,00     |
|    | 3120275536102 | Priza instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 250V                                                                                                            | buc      | 1,000   | 32,00     | 32,00     |
| 93 | pret furnizor | Priza dubla instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 250V                                                                                                      | buc      |         |           | 36,00     |
|    | 3120275536103 | Priza dubla instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 250V                                                                                                      | buc      | 1,000   | 36,00     | 36,00     |
| 94 | 08-03-594-14  | Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4 /Corpuri de iluminat LED 600x600                | 100 buc  |         |           | 18 056,00 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                                                 | h-om     | 267,000 | 60,00     | 16 020,00 |
|    | 1011977       | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                                                             | kg       | 10,400  | 50,00     | 520,00    |
|    | 1019852       | Vopsea                                                                                                                                                                   | kg       | 3,000   | 60,00     | 180,00    |
|    | 5009089       | Profil de montaj perforat                                                                                                                                                | buc      | 120,000 | 10,00     | 1 200,00  |
|    | 5009101       | Butoane de montaj                                                                                                                                                        | 1000 buc | 0,053   | 1 000,00  | 50,00     |
|    | 5009623       | Banda "K226"                                                                                                                                                             | 100 m    | 0,100   | 100,00    | 10,00     |
|    | 5440089       | Banda adeziva izolatoare                                                                                                                                                 | kg       | 0,420   | 75,00     | 31,875    |
|    | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                                                                    | h-ut     | 1,780   | 25,00     | 44,375    |
| 95 | pret furnizor | Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, IP20, 600x600, modul LED 32W, 3381 Lm, 4000K sau analog, tensiunea de alimentare 230V                            | buc      |         |           | 415,00    |
|    | 580720190301  | Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, IP20, 600x600, modul LED 32W, 3381 Lm, 4000K sau analog, tensiunea de alimentare 230V                            | buc      | 1,000   | 415,00    | 415,00    |
| 96 | VC37B         | Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe autoturn telescopic                                         | buc      |         |           | 2 075,57  |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                 | h-om     | 3,300   | 60,00     | 198,00    |
|    | 2811236305075 | Console                                                                                                                                                                  | kg       | 5,000   | 25,00     | 131,25    |
|    | 2521305734008 | Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte                                                                                                                                       | m        | 0,500   | 40,00     | 21,00     |
|    | 2521305734009 | Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte                                                                                                                                       | m        | 2,000   | 3,20      | 6,72      |
|    | 2661122804602 | Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm                                                                                                           | m        | 10,000  | 15,00     | 157,50    |
|    | 2051142950706 | Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm                                                                                                                           | buc      | 15,000  | 1,25      | 19,688    |
|    | 2746163334852 | Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm                                                                                                                                         | m        | 5,000   | 137,00    | 719,25    |
|    | 2746163334853 | Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm                                                                                                                                          | m        | 5,000   | 31,20     | 163,80    |
|    | 2874115850014 | Bulon de ancorare                                                                                                                                                        | kg       | 0,176   | 50,00     | 9,25      |
|    | 2411117322835 | Freon                                                                                                                                                                    | kg       | 0,900   | 157,00    | 148,365   |
|    | 2940520007610 | Perforator electric                                                                                                                                                      | h-ut     | 0,350   | 25,00     | 8,75      |
|    | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                               | h-ut     | 0,080   | 25,00     | 2,00      |
|    | 3410520005700 | Autoturn telescopic inaltimea 30-35m capacitatea de ridicare 350 kg                                                                                                      | h-ut     | 0,980   | 500,00    | 490,00    |
| 97 | VB20B1        | Gura de refulare pe canal, cu perimetrul 1600 - 2000 mm - tip 61/405, confectionarea in ateliere centralizate /se exclude tabla; montare hota (material de la demontari) | buc      |         |           | 458,05    |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                 | h-om     | 5,560   | 60,00     | 333,60    |
|    | 2710403701992 | Banda din otel 1/2T 1 x 20 mm                                                                                                                                            | kg       | 0,065   | 17,00     | 1,105     |
|    | 2710403700041 | Banda din otel laminata la cald 1.5 x 20 mm                                                                                                                              | kg       | 0,300   | 17,00     | 5,10      |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbide) S102                                                                                                                                 | kg       | 0,045   | 20,00     | 0,90      |
|    | 2710703549409 | Otel cornier 28x28x3 mm                                                                                                                                                  | kg       | 3,500   | 17,00     | 59,50     |
|    | 2412126100010 | Miniu de plumb                                                                                                                                                           | kg       | 0,052   | 58,00     | 3,016     |

| 1   | 2             | 3                                                                                                                                                                            | 4      | 5      | 6         | 7         |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|-----------|-----------|
|     | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                                                                       | kg     | 0,060  | 55,00     | 3,30      |
|     | 2874125884724 | Nit cu cap semirotund 3 x 8                                                                                                                                                  | kg     | 0,300  | 50,00     | 15,00     |
|     | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                    | m3     | 0,015  | 41,70     | 0,625     |
|     | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                                                | buc    | 20,000 | 0,23      | 4,60      |
|     | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                                                                          | kg     | 0,275  | 20,00     | 5,50      |
|     | 2874125881198 | Saiba plata pentru metal M 6                                                                                                                                                 | buc    | 20,000 | 0,20      | 4,00      |
|     | 2874115819999 | Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm                                                                                                                                             | buc    | 20,000 | 0,60      | 12,00     |
|     | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,200  | 48,00     | 9,60      |
|     | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,020  | 10,00     | 0,20      |
| 98  | VA05A         | Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm /Canal de ventilare flexibil gofrat din aluminiu D200 | m      |        |           | 172,42    |
|     | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                     | h-om   | 1,300  | 60,00     | 78,00     |
|     | 2521305734007 | Canal de ventilare flexibil gofrat din aluminiu D200                                                                                                                         | m      | 1,010  | 91,67     | 94,42     |
| 99  | 08-02-472-6   | Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2                                                                        | 100 m  |        |           | 1 580,57  |
|     | 1             | Muncitor                                                                                                                                                                     | h-om   | 19,000 | 60,00     | 1 140,00  |
|     | 1011627       | Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm                                                                                                       | t      | 0,004  | 16 500,00 | 104,43    |
|     | 1011924       | Electrozi 242A, diametru 4 mm                                                                                                                                                | kg     | 0,550  | 54,20     | 29,842    |
|     | 1019109       | Dibluri pentru conexiune                                                                                                                                                     | 10 buc | 8,200  | 11,37     | 93,266    |
|     | 1019852       | Vopsea                                                                                                                                                                       | kg     | 2,000  | 60,00     | 120,00    |
|     | 5009031       | Scoabe                                                                                                                                                                       | 10 buc | 1,500  | 6,00      | 9,00      |
|     | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                                                                        | h-ut   | 3,360  | 25,00     | 84,019    |
| 100 |               | Banda galvanizata pentru protectia impotriva trasnetului 25x4 mm                                                                                                             | m      |        |           | 48,33     |
|     | 600103        | Banda galvanizata pentru protectia impotriva trasnetului 25x4 mm                                                                                                             | m      | 1,000  | 48,33     | 48,33     |
|     |               | <b>3. Utilaj</b>                                                                                                                                                             |        |        |           |           |
| 101 |               | Conditioner GREE BORA R32 Inverter GWH12AAB-12000 BTU (bloc exterior + bloc interior) sau analog                                                                             | buc    |        |           | 10 000,00 |
|     | 60034         | Conditioner GREE BORA R32 Inverter GWH12AAB-12000 BTU (bloc exterior + bloc interior)                                                                                        | buc    | 1,000  | 10 000,00 | 10 000,00 |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
SC "Primaspect" SRL

**Investitor**  
I.M.S.P. SPITALUL CLINIC MUNICIPAL DE FTIZIOPNEUMOLOGIE

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatie cabinetului endoscopie in cadrul Spitalului  
municipal de ftiziopneumologie, din str.Grenoble 147,  
mun.Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Autoritatea Contractantă: **I.M.S.P. SPITALUL CLINIC MUNICIPAL DE FTIZIOPNEUMOLOGIE**  
Ofertant: **SC "Primaspect" SRL**

**Deviz local de resurse № 2-1-1**  
**Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 256 257,44 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                                          |      |         |       |                  |
|-----|---------------|------------------------------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1.  | 1             | Muncitor                                 | h-om | 53,398  | 60,00 | 3 203,88         |
| 2.  | 7122050013400 | Zidar                                    | h-om | 87,852  | 60,00 | 5 271,12         |
| 3.  | 7122050013401 | Zidar cat.4                              | h-om | 42,953  | 60,00 | 2 577,18         |
| 4.  | 7122050013442 | Tencuitor                                | h-om | 121,220 | 60,00 | 7 273,20         |
| 5.  | 7123020011140 | Fierar beton                             | h-om | 2,400   | 60,00 | 144,00           |
| 6.  | 7129200011200 | Finisor MP                               | h-om | 63,488  | 60,00 | 3 809,28         |
| 7.  | 7132010010900 | Faianțar                                 | h-om | 48,744  | 60,00 | 2 924,64         |
| 8.  | 7132030012600 | Mozaicar                                 | h-om | 40,470  | 60,00 | 2 428,20         |
| 9.  | 7132040012700 | Parchetar                                | h-om | 16,200  | 60,00 | 972,00           |
| 10. | 7136020011620 | Instalator apa, canal                    | h-om | 9,300   | 60,00 | 558,00           |
| 11. | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze             | h-om | 14,660  | 60,00 | 879,60           |
| 12. | 7136040011800 | Instalator incalzire                     | h-om | 0,586   | 60,00 | 35,16            |
| 13. | 7136060011800 | Instalator ventilare                     | h-om | 18,770  | 60,00 | 1 126,20         |
| 14. | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer | h-om | 10,810  | 60,00 | 648,60           |
| 15. | 7137010011520 | Electrician in constructii               | h-om | 5,980   | 60,00 | 358,80           |
| 16. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                          | h-om | 66,128  | 60,00 | 3 967,68         |
| 17. | 7214210026800 | Montator constructii metalice            | h-om | 1,190   | 60,00 | 71,40            |
| 18. | 7422010060100 | Timplar                                  | h-om | 5,968   | 60,00 | 358,08           |
| 19. | 9310060019900 | Muncitor necalificat                     | h-om | 8,408   | 60,00 | 504,48           |
| 20. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                    | h-om | 117,021 | 60,00 | 7 021,26         |
| 21. | 9310060019922 | Muncitor deservire                       | h-om | 39,325  | 60,00 | 2 359,50         |
| 22. | 9310060019930 | Muncitor                                 | h-om | 41,505  | 60,00 | 2 490,30         |
|     |               | <b>Total manopera</b>                    |      |         |       | <b>48 982,56</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                                                     |        |        |           |        |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|-----------|--------|
| 1.  | 1010813       | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm | t      | 0,004  | 25 000,00 | 100,00 |
| 2.  | 1011627       | Otel-carbon calitate obisnuita, marca "БСТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm              | t      | 0,001  | 16 500,00 | 16,50  |
| 3.  | 1011924       | Electrozi 942A, diametru 4 mm                                                       | kg     | 0,087  | 54,20     | 4,715  |
| 4.  | 1011977       | Suruburi cu piulite si saibe                                                        | kg     | 0,566  | 50,00     | 28,30  |
| 5.  | 1019109       | Dibluri pentru conexiune                                                            | 10 buc | 25,416 | 11,37     | 288,98 |
| 6.  | 1019852       | Vopsea                                                                              | kg     | 0,474  | 60,00     | 28,44  |
| 7.  | 1139042       | Clei "БМК-5k"                                                                       | kg     | 0,360  | 60,00     | 21,60  |
| 8.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                   | m3     | 0,115  | 315,00    | 36,225 |
| 9.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                   | m3     | 0,017  | 315,00    | 5,355  |
| 10. | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                     | kg     | 1,650  | 5,00      | 8,25   |

|     |                |                                                                                                                                                                                            |                |         |          |           |
|-----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|----------|-----------|
| 11. | 1711317309326  | Cirpe de sters                                                                                                                                                                             | kg             | 0,070   | 5,00     | 0,35      |
| 12. | 1714227322940  | Cinepa fuior                                                                                                                                                                               | kg             | 0,210   | 297,50   | 62,475    |
| 13. | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                | buc            | 18,000  | 0,50     | 9,00      |
| 14. | 2030112938151  | Fereastră din PVC cu minim 4 camere, geam termopan dublu gr.=5mm, Coeficientul de rezistență la transfer de căldură R=0,63 m <sup>2</sup> C*/Vt, conductibilitatea K=1,6 Vt/m <sup>2</sup> | m <sup>2</sup> | 6,840   | 1 750,00 | 11 970,00 |
| 15. | 2051142950706  | Dibluri de distanțare din masă plastică 6x40mm                                                                                                                                             | buc            | 15,750  | 1,25     | 19,688    |
| 16. | 2051142950711  | Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice                                                                                                                                               | buc            | 21,482  | 1,60     | 34,371    |
| 17. | 2112307325046  | Hirtie absorbantă                                                                                                                                                                          | kg             | 0,208   | 43,00    | 8,944     |
| 18. | 2112517330399  | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                                                                                     | kg             | 0,060   | 55,00    | 3,30      |
| 19. | 2121117308308  | Carton ondulat, tip 2, în suluri de 1 m                                                                                                                                                    | kg             | 0,012   | 50,00    | 0,60      |
| 20. | 21241173529041 | Tapet PVC heterogen antibacterian, grosimea 0,92mm (linoleum medical heterogen antibacterian)                                                                                              | m <sup>2</sup> | 68,695  | 450,00   | 30 912,75 |
| 21. | 2320146200767  | Petrol distilat tip 18/200                                                                                                                                                                 | l              | 0,160   | 20,08    | 3,212     |
| 22. | 2411115904512  | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                  | m <sup>3</sup> | 0,265   | 41,70    | 11,05     |
| 23. | 2411117322835  | Freon                                                                                                                                                                                      | kg             | 0,945   | 157,00   | 148,365   |
| 24. | 2412126100010  | Miniu de plumb                                                                                                                                                                             | kg             | 0,052   | 58,00    | 3,016     |
| 25. | 2413547308164  | Carbură de calciu tehnică (carbide) S102                                                                                                                                                   | kg             | 0,145   | 20,00    | 2,90      |
| 26. | 2416566101572  | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                        | kg             | 1,829   | 125,00   | 228,625   |
| 27. | 2416586105319  | Amorsa-grund Tuffhugpuht                                                                                                                                                                   | kg             | 43,177  | 26,80    | 1 157,144 |
| 28. | 2416586105329  | Grund Primer, Italia                                                                                                                                                                       | kg             | 9,367   | 70,00    | 655,69    |
| 29. | 2430116103800  | Vopsea pe bază de copolimeri vinilici                                                                                                                                                      | kg             | 13,200  | 39,58    | 522,456   |
| 30. | 2430126100338  | Soluție de etansare                                                                                                                                                                        | kg             | 0,420   | 110,00   | 46,20     |
| 31. | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                                                                                                                                                         | kg             | 5,219   | 26,80    | 139,869   |
| 32. | 2430226101021  | Grund sub tencuială (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)                                                                                                                               | kg             | 0,660   | 26,80    | 17,688    |
| 33. | 2430226101025  | Grund (Uni - Grund)                                                                                                                                                                        | kg             | 4,522   | 26,80    | 121,19    |
| 34. | 2430226101600  | Chit siliconic                                                                                                                                                                             | kg             | 1,086   | 115,00   | 124,89    |
| 35. | 2430226102822  | Chit pe bază de ipsos "Fughenfuller lait"                                                                                                                                                  | kg             | 7,762   | 6,00     | 46,572    |
| 36. | 2451437345967  | Soluție unguentă                                                                                                                                                                           | kg             | 0,028   | 26,00    | 0,728     |
| 37. | 2462106100007  | Clei neopren pentru plinte                                                                                                                                                                 | m              | 4,522   | 223,00   | 1 008,406 |
| 38. | 2462106100016  | Clei "Uzin KE 2000 S"                                                                                                                                                                      | kg             | 13,567  | 81,73    | 1 108,831 |
| 39. | 2462106110132  | Aracet CPMB                                                                                                                                                                                | kg             | 4,950   | 2,90     | 14,355    |
| 40. | 2462106110432  | Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm                                                                                                                            | kg             | 158,287 | 7,67     | 1 214,061 |
| 41. | 2462106110551  | Adeziv pe bază de rășini acrilice                                                                                                                                                          | kg             | 21,857  | 100,00   | 2 185,70  |
| 42. | 2462107332752  | Pasta etansare pentru filete metalice                                                                                                                                                      | kg             | 0,004   | 1 596,00 | 6,384     |
| 43. | 2513206621601  | Banda pinză rară reticulară de țesătură adezivă "Serpeanca" cu lățimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton                                                                  | m              | 21,697  | 1,80     | 39,055    |
| 44. | 2513307336204  | Racord flexibil cu dn=1/2"                                                                                                                                                                 | buc            | 2,000   | 60,00    | 120,00    |
| 45. | 25211067183931 | Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre b=200mm                                                                                                                              | m              | 4,000   | 180,00   | 720,00    |
| 46. | 25211067183932 | Profil PJ40 de jonctiune                                                                                                                                                                   | m              | 23,500  | 30,00    | 705,00    |
| 47. | 2521216710023  | Teava din PPR PN20 $\phi$ 20x2,8                                                                                                                                                           | m              | 6,180   | 15,89    | 98,20     |
| 48. | 2521216710025  | Teava din PPR PN20 $\phi$ 25x3,5                                                                                                                                                           | m              | 8,240   | 22,89    | 188,614   |
| 49. | 2521216717050  | Teava din material plastic                                                                                                                                                                 | m              | 0,612   | 10,85    | 6,64      |
| 50. | 25212167170520 | Teava din polipropilenă PP-R PN16 $\phi$ 20x2,0                                                                                                                                            | m              | 2,040   | 10,85    | 22,134    |
| 51. | 2521216720161  | Teava polipropilenă PP $\phi$ 50                                                                                                                                                           | m              | 2,060   | 28,30    | 58,298    |
| 52. | 25213026029022 | Placi vată minerală 35kg/m <sup>3</sup> gr.=100mm                                                                                                                                          | m <sup>2</sup> | 14,751  | 71,76    | 1 058,532 |
| 53. | 2521305734007  | Canal de ventilație flexibil gofrat din aluminiu D200                                                                                                                                      | m              | 1,545   | 91,67    | 141,63    |
| 54. | 2521305734008  | Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte                                                                                                                                                         | m              | 0,525   | 40,00    | 21,00     |
| 55. | 2521305734009  | Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte                                                                                                                                                         | m              | 2,100   | 3,20     | 6,72      |
| 56. | 25231167163461 | Linoleum gamogen KLAS-43:antibactericid antistatic de tip "Tarkett" grup-T gr.=2mm                                                                                                         | m <sup>2</sup> | 31,657  | 269,17   | 8 521,115 |
| 57. | 25231167163462 | Linoleum gamogen KLAS-43:antibactericid antistatic de tip "Tarkett" grup-T gr.=2mm b=100 mm                                                                                                | m              | 29,547  | 26,92    | 795,405   |
| 58. | 2523156719287  | Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75                                                                                                                                                         | buc            | 12,000  | 0,33     | 3,96      |

|      |                |                                                                                                                                                                                                    |     |         |          |           |
|------|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|----------|-----------|
| 59.  | 2523156719436  | Cot din PP-R $\phi$ 20                                                                                                                                                                             | buc | 1,400   | 1,47     | 2,058     |
| 60.  | 2523156719456  | Teu din PP-R $\phi$ 20                                                                                                                                                                             | buc | 0,900   | 2,38     | 2,142     |
| 61.  | 2523156719466  | Reductie din PP-R $\phi$ 20                                                                                                                                                                        | buc | 0,200   | 1,00     | 0,20      |
| 62.  | 2523156719530  | Racord drept M x Fe                                                                                                                                                                                | buc | 2,000   | 11,90    | 23,80     |
| 63.  | 2523156720072  | Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"                                                                                                                                                    | m   | 17,472  | 2,75     | 48,048    |
| 64.  | 25231567210371 | Cot PP 45* $\phi$ 50                                                                                                                                                                               | buc | 2,000   | 5,60     | 11,20     |
| 65.  | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                       | m2  | 36,300  | 7,70     | 279,51    |
| 66.  | 2622102438000  | Lavoar                                                                                                                                                                                             | buc | 1,030   | 750,00   | 772,50    |
| 67.  | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                      | kg  | 14,190  | 2,63     | 37,32     |
| 68.  | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                       | kg  | 0,620   | 2,63     | 1,631     |
| 69.  | 2652102100713  | Var pasta                                                                                                                                                                                          | m3  | 0,015   | 300,00   | 4,50      |
| 70.  | 26531021008193 | Amestec "Ceresit CN69"                                                                                                                                                                             | kg  | 691,943 | 14,17    | 9 804,832 |
| 71.  | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                     | kg  | 63,625  | 5,00     | 318,125   |
| 72.  | 2653102100831  | Amestec uscat                                                                                                                                                                                      | kg  | 564,060 | 2,90     | 1 635,774 |
| 73.  | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin" SV                                                                                                                                                                 | kg  | 100,690 | 11,00    | 1 107,59  |
| 74.  | 2653102100834  | Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm                                                                                                                                  | kg  | 32,142  | 2,90     | 93,212    |
| 75.  | 2661122804602  | Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm                                                                                                                                     | m   | 10,500  | 15,00    | 157,50    |
| 76.  | 2662102701022  | Placi ghips-carton gr.=12,5mm                                                                                                                                                                      | m2  | 30,075  | 46,90    | 1 410,517 |
| 77.  | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T                                                                                                                                                                                | m3  | 3,858   | 1 400,00 | 5 401,20  |
| 78.  | 2670112202950  | Bagheta (Fir de sudare)                                                                                                                                                                            | m   | 28,103  | 70,00    | 1 967,21  |
| 79.  | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                  | buc | 51,301  | 3,50     | 179,554   |
| 80.  | 2681126001473  | Hirtie pentru slefuit                                                                                                                                                                              | m2  | 0,229   | 55,00    | 12,595    |
| 81.  | 2710403700041  | Banda din otel laminata la cald 1.5 x 20 mm                                                                                                                                                        | kg  | 0,300   | 17,00    | 5,10      |
| 82.  | 2710403701992  | Banda din otel 1/2T 1 x 20 mm                                                                                                                                                                      | kg  | 0,065   | 17,00    | 1,105     |
| 83.  | 2710503808004  | Fir de sudare                                                                                                                                                                                      | m   | 30,753  | 30,00    | 922,59    |
| 84.  | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                    | kg  | 0,300   | 16,00    | 4,80      |
| 85.  | 2710703520273  | Profil de ghidaj UW100, gr.0.6mm                                                                                                                                                                   | m   | 16,398  | 29,17    | 478,33    |
| 86.  | 2710703520274  | Profil de suport CW100, gr.0.6mm                                                                                                                                                                   | m   | 31,507  | 38,12    | 1 201,047 |
| 87.  | 2710703549409  | Otel cornier 28x28x3 mm                                                                                                                                                                            | kg  | 3,500   | 17,00    | 59,50     |
| 88.  | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                               | kg  | 0,600   | 20,00    | 12,00     |
| 89.  | 2735725903453  | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                                                                                                | kg  | 0,275   | 20,00    | 5,50      |
| 90.  | 2746163334852  | Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm                                                                                                                                                                   | m   | 5,250   | 137,00   | 719,25    |
| 91.  | 2746163334853  | Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm                                                                                                                                                                    | m   | 5,250   | 31,20    | 163,80    |
| 92.  | 2811236305075  | Console                                                                                                                                                                                            | kg  | 5,250   | 25,00    | 131,25    |
| 93.  | 2811236832352  | Burghiu cu cap widia cu D=8                                                                                                                                                                        | buc | 0,150   | 26,00    | 3,90      |
| 94.  | 2812106306051  | Usa medicala, batanta, din HPL sau CPL de calitate inalta si miez din fagure de stabilizare, cu rezistenta sporita la socuri, zgarieturi, dezinfectanti, fara geam, cu toc metalic, maner si lacat | m2  | 1,400   | 3 650,00 | 5 110,00  |
| 95.  | 2822115700000  | Radiatoare bimetalice cu 8 sectii, dimensiuni sectiu: intre axe 500 mm; latime sectie 80 mm; adincimea 96 mm; Putere termica la DT=70°C [W] min 190                                                | buc | 3,000   | 1 500,00 | 4 500,00  |
| 96.  | 2822115708001  | Element de sustinere (cronstein)                                                                                                                                                                   | buc | 6,000   | 35,00    | 210,00    |
| 97.  | 2873122004100  | Plase sudate                                                                                                                                                                                       | kg  | 60,600  | 16,85    | 1 021,11  |
| 98.  | 2874115819999  | Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm                                                                                                                                                                   | buc | 20,000  | 0,60     | 12,00     |
| 99.  | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm                                                                                                                                                           | buc | 191,120 | 0,50     | 95,56     |
| 100. | 2874115833873  | Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm                                                                                                                                                      | buc | 421,474 | 0,30     | 126,442   |
| 101. | 2874115836521  | Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45                                                                                                                                          | buc | 12,000  | 0,90     | 10,80     |
| 102. | 2874115850014  | Bulon de ancorare                                                                                                                                                                                  | kg  | 0,185   | 50,00    | 9,25      |
| 103. | 2874125881198  | Saiba plata pentru metal M 6                                                                                                                                                                       | buc | 20,000  | 0,20     | 4,00      |
| 104. | 2874125884724  | Nit cu cap semirotund 3 x 8                                                                                                                                                                        | kg  | 0,300   | 50,00    | 15,00     |
| 105. | 2874135840405  | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                                                                      | buc | 20,000  | 0,23     | 4,60      |
| 106. | 2875114202800  | Sifon pt.lavoar                                                                                                                                                                                    | buc | 1,020   | 70,00    | 71,40     |
| 107. | 2875114203270  | Ventil de scurgere                                                                                                                                                                                 | buc | 1,020   | 60,00    | 61,20     |
| 108. | 2875114203520  | Console brat dublu pt.sustinere, din fonta                                                                                                                                                         | buc | 2,040   | 50,00    | 102,00    |
| 109. | 2875274110127  | Cot PPR redus d.25x20                                                                                                                                                                              | buc | 6,000   | 40,00    | 240,00    |

|      |               |                                                                                                                                               |          |         |           |                   |
|------|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|-----------|-------------------|
| 110. | 2875274202720 | Robinet radiator tur PPR cu olandez 3/4"                                                                                                      | buc      | 6,000   | 120,00    | 720,00            |
| 111. | 2875274204041 | Colier metalic pentru teava cu garnitura din cauciuc si diblu (set) $\phi$ 50                                                                 | buc      | 2,000   | 8,75      | 17,50             |
| 112. | 2875276313344 | Diblu cu expandare cu D= 8                                                                                                                    | buc      | 9,000   | 2,75      | 24,75             |
| 113. | 2913124201370 | Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"                                                                                                   | buc      | 1,000   | 650,00    | 650,00            |
| 114. | 2913124503152 | Robinet $\phi$ 20 FI-FI                                                                                                                       | buc      | 2,030   | 110,00    | 223,30            |
| 115. | 3120275536102 | Priza instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 250V                                                                                 | buc      | 5,000   | 32,00     | 160,00            |
| 116. | 3120275536103 | Priza dubla instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 16A, 250V                                                                           | buc      | 5,000   | 36,00     | 180,00            |
| 117. | 3130134817540 | Cablu din cupru BBГHГ(A) LS-0,66 sec.3x1,5 mm2                                                                                                | m        | 41,000  | 14,00     | 574,00            |
| 118. | 3130134817541 | Cablu din cupru BBГHГ(A) LS-0,66 sec.3x2,5 mm2                                                                                                | m        | 153,750 | 20,16     | 3 099,60          |
| 119. | 3220137315778 | Decapant                                                                                                                                      | kg       | 0,054   | 120,00    | 6,48              |
| 120. | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                             | kw       | 6,188   | 3,59      | 22,215            |
| 121. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                 | m3       | 6,033   | 12,99     | 78,368            |
| 122. | 4100116202820 | Apa potabila                                                                                                                                  | m3       | 0,002   | 12,99     | 0,026             |
| 123. | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                           | m3       | 3,620   | 12,99     | 47,025            |
| 124. | 5009030       | Flanse                                                                                                                                        | 10 buc   | 1,800   | 1,00      | 1,80              |
| 125. | 5009031       | Scoabe                                                                                                                                        | 10 buc   | 12,297  | 6,00      | 73,782            |
| 126. | 5009041       | Dispozitiv de stringere - ramificare                                                                                                          | 100 buc  | 0,589   | 32,00     | 18,848            |
| 127. | 5009056       | Capace de izolatie                                                                                                                            | 10 buc   | 1,520   | 10,00     | 15,20             |
| 128. | 5009061       | Fisa de izolatie                                                                                                                              | buc      | 65,780  | 0,50      | 32,89             |
| 129. | 5009070       | Racordari                                                                                                                                     | 10 buc   | 3,240   | 6,67      | 21,611            |
| 130. | 5009089       | Profil de montaj perforat                                                                                                                     | buc      | 4,800   | 10,00     | 48,00             |
| 131. | 5009101       | Butoane de montaj                                                                                                                             | 1000 buc | 0,002   | 1 000,00  | 2,00              |
| 132. | 5009140       | Fise de conexiune                                                                                                                             | 100 buc  | 0,095   | 130,00    | 12,35             |
| 133. | 5009500       | Fise de marcare                                                                                                                               | 100 buc  | 0,038   | 12,00     | 0,456             |
| 134. | 5009623       | Banda "K226"                                                                                                                                  | 100 m    | 0,004   | 100,00    | 0,40              |
| 135. | 5309032       | Труба гофрированная ПВХ d=20мм                                                                                                                | m        | 184,500 | 4,58      | 845,01            |
| 136. | 5440089       | Banda adeziva izolatoare                                                                                                                      | kg       | 0,603   | 75,00     | 45,225            |
| 137. | 57072019643   | Cutie pentru prize si intrerupatoare                                                                                                          | buc      | 10,000  | 5,00      | 50,00             |
| 138. | 580720190301  | Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, IP20, 600x600, modul LED 32W, 3381 Lm, 4000K sau analog, tensiunea de alimentare 230V | buc      | 4,000   | 415,00    | 1 660,00          |
| 139. | 600103        | Banda galvanizata pentru protectia impotriva trasnetului 25x4 mm                                                                              | m        | 15,800  | 48,33     | 763,614           |
| 140. | 6001330       | Profil de racordare din PVC R=30 mm                                                                                                           | m        | 23,607  | 30,00     | 708,21            |
| 141. | 60034         | Conditioner GREE BORA R32 Inverter GWH12AAB-12000 BTU (bloc exterior + bloc interior)                                                         | buc      | 1,000   | 10 000,00 | 10 000,00         |
| 142. | 60097         | Clema PP-R $\phi$ 20                                                                                                                          | buc      | 2,000   | 1,20      | 2,40              |
| 143. | 60098         | Racord PPR $\phi$ 20 FE                                                                                                                       | buc      | 2,000   | 38,00     | 76,00             |
| 144. | 610           | Kit montaj radiator                                                                                                                           | buc      | 3,000   | 100,00    | 300,00            |
| 145. | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                  | buc      | 17,516  | 3,50      | 61,305            |
|      |               | <b>Total materiale de constructii</b>                                                                                                         |          |         |           | <b>123 948,37</b> |

#### Utilaje de constructii:

|     |               |                                                                       |      |       |        |       |
|-----|---------------|-----------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|-------|
| 1.  | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu) | h-ut | 0,602 | 25,00  | 15,05 |
| 2.  | 2922140006702 | Macara de fereastr                                                    | h-ut | 0,387 | 10,00  | 3,87  |
| 3.  | 2922140006703 | Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)                                | h-ut | 5,385 | 10,00  | 53,85 |
| 4.  | 2922140007000 | Macara                                                                | h-ut | 0,036 | 500,00 | 18,00 |
| 5.  | 2940520007610 | Perforator electric                                                   | h-ut | 0,350 | 25,00  | 8,75  |
| 6.  | 2940600002994 | Aparat de sudura                                                      | h-ut | 0,084 | 48,00  | 4,032 |
| 7.  | 2940600003000 | Aparat de sudura pentru polifisiune                                   | h-ut | 0,108 | 72,00  | 7,776 |
| 8.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                           | h-ut | 9,162 | 10,00  | 91,62 |
| 9.  | 2952240004021 | Mixer electric                                                        | h-ut | 3,239 | 10,00  | 32,39 |
| 10. | 2952240005106 | Aspirator industrial                                                  | h-ut | 0,360 | 5,00   | 1,80  |
| 11. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                      | h-ut | 1,575 | 50,00  | 78,75 |

|     |               |                                                                                  |      |       |        |                 |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 12. | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                                    | h-ut | 0,150 | 50,00  | 7,50            |
| 13. | 2952270007608 | Masina de gaurit manuala electrica cu<br>prelungitor de snec (mixer de tencuire) | h-ut | 0,065 | 10,00  | 0,65            |
| 14. | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                                       | h-ut | 8,203 | 25,00  | 205,075         |
| 15. | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                        | h-ut | 0,420 | 48,00  | 20,16           |
| 16. | 331451        | Perforatoare electrice                                                           | h-ut | 8,712 | 25,00  | 217,80          |
| 17. | 3410520005700 | Autoturn telescopic inaltimea 30-35m<br>capacitatea de ridicare 350 kg           | h-ut | 0,980 | 500,00 | 490,00          |
| 18. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                | h-ut | 0,864 | 500,00 | 432,00          |
|     |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                                              |      |       |        | <b>1 689,07</b> |

|                          |         |            |
|--------------------------|---------|------------|
| Total                    | lei     | 213 547,87 |
| Taxa pe valoare adaugata | 20,00 % | 42 709,57  |

**Total deviz: 256 257,44**

Intocmit SC "Primaspect" SRL  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat I.M.S.P. SPITALUL CLINIC MUNICIPAL DE FTIZIOPNEUMOLOGIE  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)